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I La famille de Villoutreys de Brignac

A) Présentation succinte

La famille de Villoutreys de Brignac est originaire du Limousin, plus exactement du village
de Villoutreix1, à Saint-Martin-le-Vieux, canton d'Aixe-sur-Vienne (87, Haute-Vienne), où on peut
encore voir leur première demeure. Les premiers auteurs de cette famille, au XVème siècle, seraient
de riches marchands.

Plus tard, une branche va s'installer en Anjou. La branche limousine, par le mariage de Marc-
Antoine de Villoutreys  avec Jeanne de Royères de Brignac,  acquiert  la baronnie de Brignac, à
Royères  (Saint-Léonard-de-Noblat,  Haute-Vienne).  Et  huit  générations  après  s'être  séparées,  la
branche  limousine  et  la  branche  angevine  se  rejoignent,  par  le  mariage  de  Jean-François  de
Villoutreys de Brignac et de Jeanne de Villoutreys du Plessis.

Leur petit-fils,  propriétaire du château de Coué, à Seiches (49), fera construire à quelques
mètres de ce château et de sa chapelle un nouveau château, de style néo-gothique, qu'il appellera
Brignac. Ce château fut bâti par l'architecte angevin Hodé.

Léonard-François,  frère  cadet  de  Jean-François,  sera  l'auteur  de  la  seconde  branche
Villoutreys subsistant de nos jours, elle s'établira dans la région Lyonnaise.

Les  Villoutreys  porteront  le  titre  de  baron  de  Brignac,  qui  leur  vient  de  la  baronnie  de
Brignac, et l'un de ses membres, Hardy Germain, sera successivement marquis de Château-Gontier
(53) en 1760, puis de Jarzé (49) en 1779. Cependant, ces marquisats ne resteront pas dans la famille
après  la  mort  d'Hardy  Germain,  qui  n'eut  pas  de  descendance  masculine.  Les  Villoutreys
continueront de porter le titre de courtoisie de marquis au siècle suivant, et plus tard celui de comte
ou de vicomte2.

B) Armes

La famille de Villoutreys porte : 

D'azur au chevron d'or, accompagné en chef d'un croissant
d'argent entre deux étoiles de même, et en pointe d'une rose
d'argent.

Couronne de marquis, supports : deux lions.
Devise : Dis peu, fais mieux.

L'origine de ces armes et de la devise n'est pas connue
de l'auteur.

1 Aussi appelé Villoutrée sur les cartes de Cassini (Gallica/BNF).
2 Il se peut que ces titres leur fussent officiellement donnés, par exemple sous l'Empire ou la Restauration. Cependant,

à notre connaissance, il n'existe rien qui puisse le confirmer.
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C) Arbres généalogiques

Les arbres qui suivent montrent les différentes branches de la descendance Villoutreys, depuis
le  premier  ancêtre  connu.  La  descendance  jusqu'à  Jean-François  de  Villoutreys,  dont  la
descendance complète est  étudiée dans la seconde partie,  est mise en  gras.  Le chapitre  suivant
Filiation détaille ces arbres.
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D) Filiation

Il nous a longtemps été difficile de présenter une filiation fiable des origines de la famille
Villoutreys à la descendance étudiée plus loin. Il existait en effet plusieurs versions des premiers
degrés  de  la  généalogie  Villoutreys,  sans  que  deux  d'entre  elles  ne  soient  semblables,  voire
complètes1.  En février  2003, les  Généalogies Limousines et  Marchoises (désignées par  la  suite
GLM) ont publié une étude sérieuse qui clarifie ces premiers degrés. C'est en grande partie grâce à
elles que nous pouvons aujourd'hui exposer la filiation de cette famille2. Cette filiation reprend et
détaille les arbres généalogiques du chapitre précédent.

NB : - Les initiales SP signifient sans postérité, et SA sans alliance
- L'ordre donné pour les enfants n'est pas forcément l'ordre de naissance, faute de dates.

I Martial de Villoutreys, habitant à Villoutreix (Saint-Martin-le-Vieux, 87), né vers le milieu
de  XVème siècle,  décédé  entre  1505  et  1510,  aurait  été  inhumé  à  Saint-Martin-le-Vieux,
marchand.

1° Guillaume de Villoutreys, qui suit,
2° Pierre de Villoutreys, prêtre de Saint-Martin-le-Vieux, décédé vers 1542-43.
3° Pasquette de Villoutreys épouse avant 1510 Guillaume Mousnier, dont 3 fils.
4° Martial de Villoutreys, dit Boyro, se marie vers 1500,

A. Pierre de Villoutreys.
B. Léonard de Villoutreys, dit Bordas, probablement décédé avant 1537.
C. Pierre II de Villoutreys.
D. Catherine de Villoutreys, non mariée en 1537.
E. Marguerite de Villoutreys, dite Margot, non mariée en 1537.

II Guillaume de Villoutreys, marchand, né vers 1470 à St Martin-le-Vieux (87, Haute-Vienne),
épouse par contrat le 8 juin 1495 au mas de l'Echirpeau3 (Saint-Martin-le-Vieux) Marguerite
Roche4, fille de Jean Roche, seigneur de la Roche et d'Escarpeau, et de Marguerite Leysrat.

1° Pierre de Villoutreys, qui suit.
2° Pascaud de Villoutreys, qui fait la branche de Rochecorail, qui suivra en IIIa (page 30).
3° Pierre II de Villoutreys, qui fait la branche de Bourdeleys, qui suivra en IIIb (page 36).
4° Catherine de Villoutreys,  dite  Cathy,  épouse avant  1520  Jean  Syreilh,  marchand de

Limoges, fils de Jean Syreilh.
5° Martialle de Villoutreys, dite Marsallo.

III Pierre  de  Villoutreys,  dit  l'Aîné,  né  vers  1495,  décédé  en  1573,  marchand  du  village  de
Villoutreix,  sieur5 de  Puymalier  (Beynac,  87),  de  Villoutreix,  de  las  Domarias,  du  Petit-

1 Plusieurs travaux sont basés notamment sur des généalogies complaisantes, voire des actes falsifiés produits lors de
réformations de noblesse au XVIème siècle.

2 On n'hésitera donc pas à consulter les 130 pages que cet excellent ouvrage consacre à la famille de Villoutreys pour
des informations plus complètes (Généalogies Limousines et Marchoises, volume XII, Editions Régionales de l'Ouest,
53100 Mayenne).

3 Cet acte semble avoir été falsifié (GLM).
4 Ou de la Roche ou Delaroche.
5 Avec ses frères et son oncle, en totalité ou en partie.

Généalogie Villoutreys de Brignac – A. de la Pinsonnais 11



Marchandeau, du Moulin du Coudert (ces quatres derniers en partie, en St-Martin-le-Vieux),
Bourdeleys, las Guttarias (Meilhac, 87), Vaux (Nexon, 87), Lajudie, Lacoste et Leyropudie
(St-Martin-le Vieux),etc. Il épouse par contrat du 5 octobre 1530 (chez Mousnier, notaire à St-
Hilaire-Lastours,  87)  Marguerite  Ferrand,  fille  de  Pierre  Ferrand,  sieur  de  Vaux,  et  de
Catherine Vallade.

1° Pierre de Villoutreys, qui suit,
2° Pierre II de Villoutreys, qui fait la branche de Chevilly, qui suivra en IVc (page 16).
3° Léonard de Villoutreys, sieur du Marçon (Ségur, 19), licencié en droit, juge de la cour

des appeaux de la vicomté de Limoges à Ségur et juge de la cour ordinaire de Ségur pour
le  comte des Cars, épouse vers 1565  Guillemette  Lapine1,  veuve de Pierre  Essenaud,
lieutenant de la juridiction de Châlus (87) puis trésorier de France au bureau des finances
de Limoges.

A. Marie de Villoutreys épouse par contrat du 13 juillet 1591 devant Lafon (Ségur, 19)
Jean Bardon de Brun, fils de Léonard Bardon de Brun, licencié en droit, juge des
appeaux de la vicomté de Limoges à Ségur, conseiller du roi, et de Guillemette  de
Lafon.

4° Jacques de Villoutreys, qui fait la branche de Bellevue, qui suivra en IVd (page 18),
5° Pierre  de Villoutreys,  sieur  de Nouilhaguet  (en Meilhac),  décédé entre  avril  et  le  15

septembre 1573, épouse Léonarde du Soulier2. SP.
6° François de Villoutreys, qui fait la branche de Texonnieras et de Sainte-Marie, qui suivra

en IVe (page 24),
7° Françoise de Villoutreys, décédée après 1573, épouse avant 1573 Jean Chenaud, fils de

François Chenaud.
8° Marie  de Villoutreys,  décédée avant  le  15 septembre 1564, épouse par  contrat  le  17

janvier 1553 François Limousin3, notaire et procureur de Nexon, habitant Limoges, fils
de Féréol Limousin.

IV Pierre de Villoutreys, dit Grospey, marchand du village de Villoutreix, sieur4 de Lajudie, de
Chautardie (Meilhac, 87), Le Petit-Marchereau, Villoutreix et autres lieux, épouse par contrat
du 5 août 1562 (devant Rouleau, notaire à Flavignac) Marie de Loménie, fille de Léonard de
Loménie5 et de Marie Bardaud.

1° Jeanne de Villoutreys, probablement décédée avant 1597;
2° Marie de Villoutreys, épouse par contrat du 14 juin 1594 (devant Dépréaud, notaire à St-

Laurent-sur-Gorre)  Laurent Desoubsdanes,  bourgeois  de St-Laurent-sur-Gorre,  fils  de
Jean Desoubsdanes et de Catherine Descubes.

3° Etienne de Villoutreys, qui suit,
4° François de Villoutreys, seigneur de Lauvantières et de Segon (en Poitou), décédé avant

1648. SA.

1 Elle eut de son premier mariage une fille Marie Essenaud, qui épouse le 8 juin 1583 Pierre de Loménie, seigneur de
Faye, et est ainsi l'arrière-grand-mère de Marie de Loménie qui épouse en 1639 Annet de Villoutreys (degré VI, page
14).

2 On trouvera  plus d'informations sur cette famille à partir  de 1570 auprès de l'auteur ou sur  son site  Internet  en
http://pinsonnais.free.fr/genea/dusoulier.html.

3 Il épouse en secondes noces le 15 septembre 1564 Hélène de Buat.
4 Avec ses frères et son oncle, en totalité ou en partie.
5 Elle était la nièce de Martial de Loménie, auteur des Loménie de Brienne, assassiné le 24 août 1572 lors de la Saint-

Barthélémy, seigneur de Versailles depuis 1561, secrétaire du roi en la grande chancellerie et secrétaire des finances
du roi Charles IX.
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V Etienne de  Villoutreys,  seigneur  de  Leyroudie  et  de  Lajudie  (Saint-Martin-le-Vieux,  87),
greffier des juridictions du Comté des Cars (87), décédé avant le 26 avril 1640, épouse par
contrat du 10 février 1595 (devant Regnaud, notaire à Lastours)  Françoise Hébrard, fille de
Barthélémy Hébrard1, sieur de la Borde, procureur d'office de la juridiction des Cars, et d'Anne
de Malevergne, décédée avant mai 1633.

1° Marie de Villoutreys, décédée avant 1631, épouse par contrat du 6 janvier 1613 Jacques 
de  Lacroix,  sieur  de  Trigant  (Juillac,  19)  et  de  Sanas,  lieutenant  d'une  compagnie,
commandant le château Trompette de Bordeaux, fils de Pierre de Lacroix, sieur de Trigant
et  des  Picquets  (Juillac)  et  de  Marie  Honoré.  Il  épouse  en  secondes  noces  Catherine
Dubois.

2° Jean de Villoutreys2, écuyer, seigneur de Lajudie, décédé3 le 29 avril 1647 à Flavignac
(87),  épouse  par  contrat  du  5  mars  1628  (devant  Renard)  Madeleine  Reynier  de  la
Navoye,  fille  de Jean Reynier  de la  Navoye,  écuyer,  seigneur de la Navoye (devenue
Navoie, en Eyzerac, 24), et de Françoise de la Romagère.

A. Françoise de Villoutreys, née vers 1629, décédée le 6 octobre 1696 à Flavignac (87),
épouse par contrat du 4 août (devant de Loménie, notaire aux Cars) et à Saint-Martin-
le-Vieux le 16 août 1648 Charles de Lapisse du Bois, décédé le 12 septembre 1665
à Flavignac, écuyer, capitaine d'infanterie, seigneur du Bois de la Mothe (Ladignac-
le-Long, 87) et  de la  Rivière  (en Flavignac),  fils  de Jacques de Lapisse du Bois,
écuyer, seigneur du Bois de la Mothe, et de Marthe de Ribeyreys.

B. Jeanne  de  Villoutreys,  baptisée  à  Saint-Martin-le-Vieux  le  19  décembre  1630,
épouse par contrat passé à Lajudie le 27 septembre 1648 (devant de Loménie, notaire
aux Cars) Simon du Chaussay, écuyer, seigneur du Gazon (Cherves-Châtelars, 16),
fils de Jacques du Chaussay, écuyer, seigneur du Mas-du-Puy (Mensignac, 24), et de
Suzanne de  Chièvres, dame du Gazon. Elle épouse en secondes noces par contrat
passé  aux  Cars  le  21  octobre  1656  François-Grimon  de  Lestrade  de  Floyrac,
écuyer,  seigneur  du Repaire,  né vers  1616,  décédé au Gazon,  inhumé à Cherves-
Châtelars le 1er octobre 1689, fils de Jean de Lestrade, écuyer, seigneur de Floyrac,
Conty (en Coulaures, 24) et autres lieux, et de Marie du Puy de Trigonant.

C. Françoise  de  Villoutreys épouse  par  contrat  du  28  février  1652  Bertrand  de  
Montgibaud,  écuyer,  seigneur  du  Vieux-Châtenet  (Masseret,  19),  fils  d'Hélie  de
Montgibaud, écuyer, et de Léonarde de la Frangne.

D. Marguerite de Villoutreys, née entre 1630 et 1640, décédé à Périgueux4 le 1er juin
1720,  épouse  vers  1656  Jean  de  la  Bermondie,  écuyer,  seigneur  de  Verneuil
(Coulaures, 24), fils de François de la Bermondie, chevalier, vicomte d'Auberoche
(Fanlac, 24), seigneur de la Bermondie, Fanlac et autres lieux, et de Suzanne de Gain
de Linars.

E. Marie de Villoutreys, née le 22 avril 1642 à Flavignac (87), religieuse, prieure du
monastère de Boubon5 (Cussac, 87).

F. Jean de Villoutreys, né le 20 avril 1644 à Flavignac, baptisé le 23 du même mois,
mort jeune.

G. Isabeau de Villoutreys, baptisée le 22 juillet 1646 à Flavignac, épouse avant le 9
août  1696  Charles  de  Cugnac,  écuyer,  seigneur  du  Montet  (Saint-Sulpice-
d'Excideuil, 24), né vers 1629 et décédé à Excideuil6 en juilet 1700, fils de Jean de

1 Voir aussi en Ve (page 25).
2 Il fit construire le premier château de Lajudie que sa femme échangea entre autres après sa mort contre la Garde

(Nexon, 87) à Jean de Villoutreys, seigneur de la Plaigne.
3 Inhumé à Saint-Martin-le-Vieux.
4 Au couvent des Ursulines où elle s'était retirée après la mort de son mari.
5 Ce monastère dépendait de l'ordre de Fontevrault.
6 Où il fut inhumé le 13 juillet 1700, en l'église des Cordeliers.
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Cugnac, écuyer, seigneur du Noyer, et de Françoise de la  Tour d'Ygonie, dame du
Montet.

3° Annet de Villoutreys, qui suit,
4° Marie  de  Villoutreys épouse  vers  1628  Michel  Rousseau,  sieur  du  Roule  et  de

Mazaubert, bourgeois de Châlus (87).
5° Marie-Marguerite de Villoutreys épouse par contrat du 22 mai 1633 (devant Cluzeau,

notaire royal aux Cars, 87) Simon Descubes, seigneur du Chatenet, conseiller du roi, élu
en l'élection de Poitiers, fils de Martial Descubes, sieur de Razès et du Chatenet, avocat au
parlement et juge-sénéchal de Saint-Laurent-sur-Gorre, et de Catherine du Soulier.

6° Martial de Villoutreys, moine récollet à Limoges.
7° Marie de Villoutreys, décédée enfant avant 1639.
8° François de Villoutreys, décédé enfant avant 1639.
9° Ne de Villoutreys, religieuse.

VI Annet de Villoutreys, seigneur de Leyroudie, juge sénéchal de la juridiction des Cars, écuyer,
décédé le  15 janvier  1656 à  Villoutreix1 (St-Martin-le-Vieux,  87),  épouse par  contrat  le  5
novembre 1639 à Faye (Flavignac, 87, devant Cluzeau, notaire royal aux Cars, 87) sa cousine
Marie de Loménie, dite Marion, née le 26 février 1616 à Faye, inhumée le 22 janvier 1664 en
l'église de Saint-Martin-le-Vieux, fille de Guillaume de Loménie, écuyer, seigneur de Faye,
maître d'hôtel ordinaire du roi, et de Simone de Loménie.

1° Madeleine de Villoutreys, baptisée le 18 octobre 1643 à Saint-Martin-le-Vieux, vivait
encore en janvier 1656,

2° Pierre de Villoutreys, qui suit,
3° Jean de Villoutreys, seigneur de Leylussac (Burgnac), baptisé le 8 avril 1846 à Saint-

Martin-le-Vieux,  décédé à Faye et inhumé à Saint-Martin-le-Vieux avant octobre 1710.
SA.

4° Marie  de  Villoutreys,  baptisée  le  1er septembre  1647 à  Saint-Martin-le-Vieux,  vivait
encore en 1656.

5° Marie  de  Villoutreys,  baptisée  le  2  mai  1649 à  Saint-Martin-le-Vieux,  décédée  le  4
octobre 17072, épouse vers 1678 Léonard Gérald3, sieur de Faye (Saint-Priest-sous-Aixe,
87) et de Lage (Saint-Priest),  bourgeois de Saint-Priest-sous-Aixe, baptisé le 29 octobre
1645 à Saint-Priest, fils de Léonard Gérald, sieur de Faye, et de Marguerite de Laroudie.
Marie épouse en secondes noces par contrat du 16 (devant Carbonneau, notaire à Saint-
Priest) et le 24 novembre 1688 à Saint-Priest Jean Doudet, sieur des Sous, chirurgien, fils
de Jean Doudet, bourgeois de Saint-Martinet, et de Léonarde Dupuytren.

VII Pierre de Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de Faye, Lambaudie,  la  Ribière  (Flavignac,  87) et
Leyroudie  (Saint-Martin-le-Vieux),  chevau-léger  de  la  garde  ordinaire  du  roi,  baptisé  le  4
décembre 1644 à Saint-Martin-le-Vieux, décédé le 14 septembre 1704 à Ranchot4 (39), épouse
par contrat (devant Cheyrou) le 3 juillet 1698 Marguerite de Creuzenet, décédée le 30 avril
1710 à Flavignac, fille de Jean de Creuzenet, écuyer, seigneur des Farges (Aixe-sur-Vienne,
87), exempt des gardes du roi, capitaine de cavalerie, et de Charlotte de Creuzenet.

1° Jean de Villoutreys, qui suit,

1 Inhumé en la chapelle St-Côme de l'église de St-Martin-le-Vieux.
2 Inhumée dans l'église Saint-Michel-des-Lions de Limoges (86).
3 Il avait épousé en premières noces le 18 février 1675 à Aixe Marie de Morélieras.
4 En revenant d'une campagne en Allemagne.
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2° Pierre  de  Villoutreys,  écuyer,  dit  le  chevalier  de  Faye,  lieutenant  au  régiment  de
Bourbon, né le 2 septembre 17001, sieur de Leylussac, décédé le 26 septembre 1734 en
Italie, SA.

3° Marie de Villoutreys, née le 12 septembre 1701 à Flavignac (87)2,
4° Léonarde de Villoutreys, née le 16 septembre 1702 à Flavignac3, décédée en bas-âge le 6

juillet 1707 à Faye.
5° Léonarde de Villoutreys, née le 6 septembre 1704 à Flavignac4.

VIII  Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Faye, Lambaudie, la Ribière, Leugratte (tous en
Flavignac, 87), Villoutreix, Leylussac et la Coste (en Saint-Martin-le-Vieux), chevau-léger de
la garde ordinaire du roi, né le 6 juillet 1699 au château de Faye, décédé le 8 octobre 1778 au
même endroit5, épouse par contrat le 8 (devant Estienne, notaire à Limoges) et le 11 janvier
1729 à Limoges, paroisse Saint-Michel, Jeanne Morel de Fromental, baptisée à Limoges le 3
juillet  1708  et  décédée  à  Faye  le  7  mai  17586,  fille  de  Martial  Morel,  écuyer,  baron  de
Fromental  (87),  seigneur de Faugeras,  la  Clavière  (Eguzon) et  Eguzon (36),  mousquetaire,
officier aux gardes françaises7, et de Marie Chaux, demoiselle de Montaudeix8 (87).

1° Pierre de Villoutreys de Faye, né à Faye le 26 juillet 17309, décédé le 6 août 1738 à
Paris, atteint de la rougeole,

2° Louise de Villoutreys de Faye, née le 16 septembre 1732 à Faye10, décédée le 1er avril
1810 à Tulle (19), admise à Saint-Cyr le 28 août 1742, religieuse à l'abbaye bénédictine de
la Règle à Limoge, abbesse de l'abbaye bénédictine des Allois à Limoges de 1771 à 1782,
puis  abesse  de  Salingues  (diocèse  de  Toulouse).  Elle  se  retire  à  Tulle  lors  de  la
Révolution.

3° Marc-Antoine  de  Villoutreys  de  Faye,  né  le  18  avril  1735 à  Faye  et  décédé  le  1er

septembre de l'année suivante,
4° Pierre Louis Jean Auguste Barthélémy de Villoutreys de Faye, qui suit,
5° Pierre Louis Jean Auguste  Emmanuel de Villoutreys de Faye, chevalier, seigneur de

Faye, chevalier  de Saint-Louis,  capitaine au régiment d'Artois-infanterie,  né le 24 août
1738 à Faye11, décédé probablement le 10 septembre 1802, épouse le 20 décembre 1798
(30  frimaire  an  VII)  à  Rochechouart  (87)  Catherine  Louise  Périgord  des  Conties,
fondatrice de l'hôpital de Rochechouart en 1818, née le 19 mars 1764 à Rochechouart,
décédée le 3 juillet  1823 au même endroit, fille de Charles-Ambroise Périgord, écuyer,
seigneur de Beaulieu, Villechenon, la Guinandie et autres lieux (près de Rochechouart),
conseiller-secrétaire  du roi  près de la Cour du Parlement  de Bordeaux, subdélégué de
l'intendant à Rochechouart, et d'Anne-Antoinette de Lestang. Emmanuel a été emprisonné
"par mesure de sûreté générale" durant la Révolution12. SP.

6° Jean-Baptiste-Auguste de Villoutreys de Faye, évêque d'Oloron (64), député aux Etats-
Généraux de 1789 pour le clergé de Soule, né le 3 novembre 1739 à Faye13, décédé le 12
mars 1792 à Paris (paroisse du Roule).

1 Baptisé le 7 du même mois à Flavignac (87).
2 Baptisée le lendemain au même endroit.
3 Idem.
4 Baptisée le 16 suivant au même endroit.
5 Inhumé en l'église de Flavignac, chapelle Notre-Dame-de-la-Pitié.
6 Inhumée le lendemain en l'église de Flavignac.
7 Puis trésorier général de France au bureau des finances de la généralité de Limoges.
8 Aujourd'hui Montaudet-en-Veyrac.
9 Baptisé le lendemain à Flavignac.
10 Baptisée le lendemain à Flavignac.
11 Baptisé le lendemain à Flavignac.
12 Source du paragraphe : site internet de Pierre Drioux, perso.club-internet.fr/driout/PERIGORD.htm
13 Baptisé le lendemain à Flavignac.
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7° Marie Julie Victoire de Villoutreys de Faye, baptisée le 23 septembre 1743 à Flavignac,
décédée au château de Laguenne (Tulle, 19), épouse le 19 par contrat (devant Fournier) à
Limoges et le 20 avril 1769 à Flavignac Jean Charles Joseph de Bardoulat1, chevalier,
seigneur de la Salvanie et  de Puymège (Laguenne),  mousquetaire à cheval de la garde
ordinaire  du roi,  fils  de  Dominique  Jean  Joseph de  Bardoulat,  écuyer,  seigneur  de  la
Salvanie, de Puymège, l'Eglizeaux et autres lieux, président trésorier général au bureau
des finances de Limoges, et d'Eléonore de Lauthonye.

IX Pierre Louis Jean Auguste Barthélémy de Villoutreys de Faye2, écuyer, seigneur de Faye et
autres lieux, chevalier de Saint-Louis, lieutenant-colonel au régiment Royal-Etranger cavalerie,
né et baptisé le 14 août 1736 à Faye, décédé le 5 septembre 1802 à Faye (18 fructidor an X),
épouse par  contrat  du 29 octobre  1771 (devant  Cahuzé,  notaire  à Toulouse)  Julie  Jeanne
Nicole Marcassus de Puymaurin, décédée le 16 février 1816 à Faye, fille de Nicolas Joseph
Marcassus, chevalier, baron de Puymaurin, député de la Haute-Garonne en 1805 et 1811, et de
Jeanne Darquier.

1° Rose  Josèphe  Louise  de  Villoutreys  de  Faye,  née  à  Flavignac  en  1773,  décédée  à
Limoges le 10 septembre 1833, épouse par contrat du 26 août 1798 (9 fructidor an VI) et
le  28  suivant  à  Flavignac  Léonard-Charles,  comte  de  Villoutreys,  fils  de  Léonard-
François de Villoutreys de Brignac et d'Anne Charlotte Victoire Sottard (voir en 4.1, page
137).  Leur divorce3 fut prononcé le 5 septembre 1812 par le Tribunal Civil de Limoges.
Rose Josèphe Louise vécut de 1813 à 1819 avec Louis Maurensanne, fils de Guillaume
Maurensanne et de Catherine-Louise David, dont elle eut un fils, Eugène Edouard, qui ne
fut pas reconnu par son père.

2° Caroline Charlotte Alexandrine de Villoutreys de Faye, née en 1779, décédée de la
peste espagnole à Faye le 30 janvier 1809.

3° Marie  Edmonde Sophie Félicité de Villoutreys  de Faye,  née le  18 décembre 1780,
épouse le 29 juin 1802 (10 messidor an X) par contrat (devant Lapeyronie, à Notron, 24)
et le lendemain à Flavignac Jean Baptiste Félix Durand de Nouailhac, fils de Guillaume
Sylvain  Durand de Nouailhac,  écuyer,  et  d'Anne  Robert  de Fédou.Jean  Baptiste  Félix
échangea les biens qu'il possédait à Villoutreix avec sa soeur, Hélène Solitude Durand de
Nouailhac, épouse de Pierre  Cugno de Belloc, qui les revendit en 1805 à Jean Baptiste
Bourdeau de Lajudie.

4° Marie  Antoinette Louise Julie Gloriandre de Villoutreys de Faye, née le 13 octobre
1783, décédée le 18 août 1839 à Saint-Crépin-de-Richemont (24), épouse le 14 février
1803 (25 pluviose an XI) par contrat (devant Bony, notaire à Flavignac) Georges-Charles
de  Saulnier,  chevalier  de Saint-Louis,  fils  d'Etienne de Saulnier  et  de Marguerite  de  
Maillard de la Faye.

5° Henri Louis Gratz de Villoutreys de Faye, qui suit.

X Henri Louis Gratz de Villoutreys de Faye, écuyer, seigneur de Faye, capitaine de cavalerie,
né le 6 septembre 1785, baptisé par son oncle le lendemain à Oloron Sainte-Marie (64). Le 22
août  1810,  il  se  donna  la  mort,  "dérangé  depuis  environ  trois  semaines  par  des  attaques
d'épilepsie devenues très fréquentes"4.

Branche de Chevilly (voir degré III, page 11)

1 Il avait épousé en premières noces Marie du Peyrat de Thouron.
2 C'est lui qui fit bâtir le château actuel de Faye. Il fut le premier à porter le nom "de Villoutreys de Faye".
3 Les Généalogies Limousines et Marchoises parlent d'un "mariage arrangé et mal assorti".
4 GLM. Le château de Faye fut mis en adjudication, et appartient depuis 1958 à une colonie de vacances.
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IVc Pierre de Villoutreys, écuyer, seigneur de Chevilly (94) et de la Motte-de-Stains (93), greffier
du  Grand  Conseil,  conseiller-secrétaire  du  roi,  maison  et  couronne  de  France  et  de  ses
finances1,  décédé le  20 novembre 15972,  épouse  vers  1565  Marie  Gaudart,  décédée  vers
1570, dont un fils. Il épouse en secondes noces vers 1575 Madeleine Chauvelin3, décédée le 9
juillet 1584, fille de Christophe Chauvelin, avocat au Parlement de Paris, bailli de la justice de
Ste-Geneviève-du-Mont de Paris et de Madeleine du Monceau.

1° Nicolas de Villoutreys, qui suit,
2° Louis de Villoutreys, écuyer, seigneur de Chevilly et de la Motte de Stains, conseiller du

roi, épouse le 23 décembre 1602 (par contrat devant Thévenot et Harbandeau, notaires à
Poitiers) Jeanne-Henriette Boisson, fille de René Boisson, écuyer, seigneur de la Boule
et de Boislambert (Poitou), maire de Poitiers en 1584 et de Louise Bitault.

A. Louise de Villoutreys, décédée le 9 janvier 1683, épouse le 21 septembre 1627 (par
contrat,  devant  Saulnier  et  Charlier,  notaires  au  Châtelet  de  Paris)  Louis-
Archambault  de  Crevant,  chevalier,  marquis  de  Bauché  (Vandoeuvres,  36),
seigneur de la Jarrie, Beauregard et autres lieux, fils de Louis de Crevant, chevalier,
seigneur du Bauché et de Marguerite Olivier.

Vc Nicolas  de  Villoutreys4,  écuyer,  seigneur  de  Chevilly  (94)  et  de  la  Motte-de-Stains  (93),
conseiller-secrétaire  du  roi  à  la  suite  de  son  père5,  président  trésorier  de  la  généralité  de
Picardie en 1609, trésorier général de l'extraordinaire des guerres et de la cavalerie légère de
1610 à 1623, épouse le 21 février 1599 à Saint-Sulpice (Paris) Anne Dumoulin, fille de Jean
Dumoulin, seigneur de Passy (Chevry-Cossigny, 77), trésorier général des finances à Paris, et
de Claude Parfait.

1° Nicolas de Villoutreys, qui suit,
2° Pierre de Villoutreys.
3° Achille (ou François)  de Villoutreys, prieur de Saint-Jean de Roussenac, inhumé le 16

septembre 1661 à Paris (paroisse St-Gervais).
4° Anne de Villoutreys, fiancée le 27 février 1622, épouse l'année suivante Benjamin de la 

Rochefoucauld6,  chevalier,  baron  d'Estissac  (24)  et  de  Montclar  (Saint-Georges-de-
Montclar, 24), seigneur de Cahuzac, Benet, Saussignac et autres lieux, fils de François de
la Rochefoucauld, chevalier, comte de la Rochefoucauld, prince de Marcillac, conseiller
du roi en ses conseils d'Etat et privé, et de Claude de Madaillan, dame d'Estissac.

VIc Nicolas  de  Villoutreys,  conseiller  au Parlement  de  Bretagne  puis  de  Paris,  né  vers  1600,
décédé le 8 novembre 1622, épouse vers 1621  Philippe de  Labarre, baptisée le 10 octobre
1605 à Paris (St-Etienne-du-Mont) fille de Paul de Labarre, contrôleur de l'écurie du roi et
receveur des rentes de la ville de Paris, et de Claude Martin. Philippe de Labarre épouse en
secondes noces le 12 septembre 1624 François de Villemonteix7, marquis de Montguillon, veuf
de Marie de Verdun.

1° Claude de Villoutreys, religieuse, née posthume, baptisée, le 28 janvier 1623 à Paris (St-
Jean-de-Grève), décédée en 1639 au couvent des Ursulines de Provins (77) en 1639.

1 Il fut reçu en cette charge anoblissante le 15 avril 1572.
2 Les  GLM le disent inhumé en l'église St-Etienne-du-Mont  (Paris 5ème), alors que cette église ne sera achevée et

consacrée que 29 ans plus tard.
3 Elle était veuve de Robert Buhot, bourgeois et marchand de Paris.
4 Il fut le parrain d'Anne de Lenclos, dite Ninon de Lenclos (1620-1715), femme de lettres du XVII ème siècle.
5 Qui résigna en sa faveur le 29 août 1591.
6 Son frère aîné, François V, fut le premier duc de la Rochefoucauld, et le père de l'auteur des Maximes.
7 Séparé de sa seconde femme en 1638, il entra dans les ordres et sera évêque de Saint-Malo à sa mort en 1670.
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Branche de Bellevue (voir degré III, page 11)

IVd Jacques  de  Villoutreys,  seigneur  de  Bellevue  (Porchresse,  Blanzac,  16),  bourgeois  et
marchand d'Angoulême(16),  décédé probablement  après  le  7  avril  1611, épouse vers 1565
Françoise  Laisné,  décédée  avant  1611,  peut-être  fille  d'Etienne  Laisné,  seigneur  de  la
Dourville (Aubeville, 16), et de Marie de Voyon.

1° Hélie de Villoutreys, qui suit,
2° Marie de Villoutreys épouse le 10 janvier 1593 Jean-Zerbin Ruspide, écuyer, seigneur

de la Bussière (Mouthiers-sur-Boème, 16), fils de Pierre Ruspide, écuyer, et de Romaine
Petiot.

3° Clément de Villoutreys, probablement décédé avant 1611.
4° Lucrèce de Villoutreys (filiation non confirmée).

Vd Hélie de Villoutreys,  seigneur  de Bellevue, avocat  au Présidial  d'Angoulème,  décédé vers
1624, épouse le 22 mai 1589 par contrat (devant Nadault, notaire à Angoulême) Marguerite
Sabourin1, fille d'Eymeri Sabourin, décédée avant 1642.

1° Jacques de Villoutreys, qui suit,
2° Jacques de Villoutreys, qui fait la branche de Bignolesse et du Bas-Plessis, qui suivra en

VIf (page 22),
3° Hélie de Villoutreys, seigneur de Rochefort (aujourd'hui Chez-Rochefort, Cressac, 16),

prieur-curé de Verdille (16) de 1635 à 1667.
4° Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Lestang,
5° Clément de Villoutreys, qui fut vicaire de son frère Hélie en 1641-1642,
6° Louis de Villoutreys, prêtre dans le diocèse de Saintes.

VId Jacques de Villoutreys, écuyer, seigneur de Bellevue (Porcheresse, Blanzac, 16), conseiller
du roi au siège présidial d'Angoulême, décédé entre 1657 et 1660, épouse le 17 janvier 1621
par contrat (devant David, notaire à Angoulême) Catherine Barbot, fille de Léonard Barbot,
conseiller du roi, contrôleur général des domaines en la généralité de Limoges, et de Catherine
Guillaumeau.

1° Hélie de Villoutreys, qui suit,
2° Marie de Villoutreys, peut-être née en 1623,
3° Marguerite de Villoutreys, religieuse ursuline, baptisée le 16 avril 1624 à Angoulême

(paroisse St-Martial), peut-être prieure du couvent des Ursulines d'Angoulême de 1666 à
1672,

4° Marie de Villoutreys, baptisée le 31 mai 1627 à Angoulême (paroisse Saint-Martial),
5° Jacques de Villoutreys, baptisé le 30 août 1628 à Angoulême (paroisse Saint-Martial),
6° Marie de Villoutreys, épouse le 26 février 1656 par contrat (devant Vachier, notaire à

Angoulême)  et  le  28 suivant  à  Saint-Antonin  d'Angoulême  Jean de  Racault,  écuyer,
seigneur  de la  Croix,  conseiller  du roi, juge magistrat au siège présidial  d'Angoulême,
décédé avant 1673, fils d'Antoine de Racault,  écuyer, seigneur de la Croix, échevin et
maire d'Angoulême en 1644, et d'Anne de Rippes.

7° Anne de Villoutreys, baptisée 14 juillet 1634 à Angoulême (paroisse Notre-Dame de la
Peyne),

1 Elle était veuve de Guillaume Gaigner, dont elle eut des enfants.
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8° François de Villoutreys, baptisé le 12 juillet 1638 à Angoulême (paroisse Notre-Dame de
la Peyne).

VIId Hélie  de  Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de  Bellevue  et  de  Saint-Génys  (Saint-Génis-de-
Blanzac, Cressac, 16),  échevin d'Angoulême, baptisé  le  23 juin 1622 à  Angoulême (Saint-
Martial),  décédé entre  1660 et  1669,  épouse  le  10 mars  1644 par  contrat  (devant  Gibaud,
notaire à Angoulême) et le 31 janvier 1645 à Angoulême (Saint-Antonin) Anne Tallut, fille de
Jean-François Tallut, sieur de Veuze (Magnac-sur-Touvre, 16), et de Perette Landry.

1° Jacques de Villoutreys, qui suit,
2° Marie  de  Villoutreys,  décédée  avant  1692,  épouse  avant  1668  François  Vachier,

seigneur de Lussaud (Champagne-Vigny, 16), avocat au parlement, puis conseiller du roi
et  avocat  au  siège  présidial  d'Angoulême,  fils  de  François  Vachier,  notaire  royal  à
Angoulême, et d'Antoinette Guesdon.

3° Marie de Villoutreys, religieuse ursuline à Angoulême,
4° Jacques de Villoutreys, sieur du Maine-Grier (Saint-Genis-de-Blanzac, 16),

VIIId Jacques  de Villoutreys,  écuyer, seigneur  de Bellevue (Porcheresse,  Blanzac,  16),  et  de
Saint-Génys, décédé avant 1700, épouse le 7 mars 1668 par contrat (devant Sicard, notaire à
Angoulême) Catherine Préveraud, fille de Jean Préveraud, seigneur de Leziers, et de Jeanne
Salmon.

1° Jean de Villoutreys, qui suit,
2° Claude de Villoutreys, prêtre, qui fut prieur de Saint-André-de-Blanzac (16) et chanoine

théologal de Saint-Arthémy, curé de Champagne-de-Blanzac1, décédé en cette ville le 27
mai 1736 et inhumé le lendemain.

3° Marguerite de Villoutreys, née et baptisée à Angoulême (paroisse Saint-André) le 25
janvier 1675, épouse avant 1706 Etienne de Chilloux2, écuyer, seigneur de Fontenelles3,
fils de Geoffroy de Chilloux, écuyer, seigneur de Churet, et de Catherine Gentil.

IXd Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Bellevue et de Saint-Génys (Saint-Génis-de-Blanzac,
Cressac, 16), né le 17 juin 1670 à Angoulême, baptisé le 19 suivant (paroisse Saint-André),
épouse  le  25  septembre  1696  par  contrat  (devant  Robinet,  notaire  à  Pérignac,  16)  Anne
Salmon, décédée le 27 décembre 17094, fille de Jacques Salmon, sieur des Moulins, conseiller
du roi au siège présidial d'Angoulême, et de Marguerite Rullier. Jean épouse en secondes noces
le 11 août 1716 à Porcheresse (16) Marie de Restier, baptisée le 24 mai 1676 à Brossac (16),
fille de David de Restier, écuyer, seigneur de la Traverserie (Brossac) et autres lieux, et d'Anne
du Mas de Ligné.

1° Jacques de Villoutreys, du premier lit, qui suit,
2° Claude de Villoutreys, prêtre de Conzac puis de Champagne-de-Blanzac (16), baptisé le

24 janvier 1699 à Blanzac (16), inhumé le 23 août 1779 à Champagne,
3° Jean-François  de Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de Saint-Léger, né le 10 août  1700 à

Bellevue, décédé le 25 janvier 1780 à Saint-Génis, épouse Louise de Restier5, baptisée le
12 août 1698 à Brossac (16),  fille de David de Restier, écuyer,  et d'Anne  du Mas de
Ligné.

1 Aujourd'hui Champagne-Vigny, 16.
2 Il avait épousé en premières noces le 3 mai 1696 Fleurique de la Charlonie.
3 Aujourd'hui Fontenille-en-Champniers, 16.
4 A la naissance de son onzième enfant. Elle fut inhumée le lendemain en l'église Saint-Cybard de Porcheresse.
5 Louise de Restier est la soeur de Marie, que le père de Jean-François avait épousée en secondes noces.
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A. Marguerite de Villoutreys, née en 1728 à Saint-Génis-de-Blanzac (16), décédée le
28 mars 1803 (7 germinal an XI) au Maine-Grier (Saint-Génis-de-Blanzac), épouse le
3 novembre 1772 à Champagne-de-Blanzac (16) Joachim Pinot, sieur de Montifaud,
décédé le 24 février 1796 (5 ventôse an IV) au Maine-Grier, fils de Théodore Pinot,
sieur d'Angoulême, et de Marie Boreau.

B. Marie de Villoutreys, baptisée le 24 février 1730 à Cressac (16), épouse le 20 juin
1757 à Saint-Génis-de-Blanzac  Antoine  Jullien,  fils de Léonard Jullien et d'Anne
Fillion. Ils eurent plusieurs enfants, dont :

i. Marguerite Jullien épouse en 1784 Robert Lamau, son cousin, fils de François
Lamau et de Françoise de Villoutreys (Cf IXd, 10°, D., ci-dessous).

C. Claude de Villoutreys, né le 23 février 1732 à Cressac,
D. Jacques de Villoutreys, jumeau du précédent, né le 23 février 1732 à Cressac,
E. Catherine de Villoutreys, née le 25 juin 1735 à Cressac, décédée le 20 mars 1801 à

Saint-Génis-de-Blanzac  (16),  épouse  à  Saint-Génis-de-Blanzac  le  15  janvier  1770
François de la Porte aux Loups, écuyer, seigneur de la Fenêtre (Pérignac, 16), né le
28 novembre 1734 à la  Fenêtre,  fils  de Jean de la  Porte  aux Loups et  de Jeanne
Leviste des Barrières. Ils divorcèrent le 20 janvier 1801 (30 nivôse an IX) à Saint-
Génis-de-Blanzac.

F. Marie-Anne de Villoutreys, née le 17 octobre 1737 à Cressac, décédée au Maine-
Grier (Saint-Génis-de-Blanzac) le 18 septembre 1814. SA.

4° Marguerite de Villoutreys, née le 24 juillet 1701 à Bellevue (Porcheresse, 16),
5° Anne-Marguerite de Villoutreys, née le 24 septembre 1702 à Bellevue,
6° François de Villoutreys, né le 8 janvier 1704 à Bellevue,
7° Marie-Thérèse de Villoutreys, née le 4 février 1705 à Bellevue,
8° Anne de  Villoutreys,  née  le  13  février  1706 à  Bellevue,  décédée  le  20  juin  1772 à

Champagne-de-Blanzac. SA.
9° Jacques de Villoutreys, né le 2 avril 1707 à Bellevue,
10° Pierre de Villoutreys, écuyer, seigneur de Rochefort1 (Cressac, 16), né le 8 septembre

1708 à Bellevue, décédé le 30 mars 1790 à la Motte (Berneuil, 16), épouse le 4 juin 1737
à Berneuil Marie Galliot, née le 12 décembre 1717 à Berneuil, décédée le 25 mars 1746
au même endroit, fille de Jean Galliot, écuyer, seigneur de la Tailhardrie (Berneuil, 16), et
de Marie-Anne du Rousseau, dame de la Motte.

A. Jacques de Villoutreys, baptisé le 11 juin 1739 à Porcheresse,
B. Jean de Villoutreys, né le 2 juillet 1741 à Bellevue,
C. Anne de Villoutreys, née le 21 janvier 1744 à Berneuil, épouse le 24 février 1767 

Joseph Barré2, bourgeois de Brie (16), décédé à la Motte le 14 décembre 1775, fils
de Pierre Barré, bourgeois de Champniers (16) puis d'Angoulême, et de Catherine de 
Chilloux.

D. Françoise de Villoutreys, née le 1er mai 1745 à Berneuil, épouse le 13 janvier 1773
François  Lamau, bourgeois de la Tâche en Saint-Génis-de-Blanzac (Cressac, 16),
baptisé  à  Saint-Génis  le  23  décembre  1733,  fils  d'Alexis  Lamau  et  de  Marie
Chenevière. Ils eurent au moins :

i. Robert Lamau, épouse en 1784 Marguerite Jullien, sa cousine (Cf IXd, 3°, B.,
ci-dessus).

1 Aujourd'hui Chez-Rochefort.
2 Sa soeur Anne épouse  Claude de Villoutreys, en Xd, 4°.
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11° Joseph de Villoutreys, né le 27 décembre 1709 à Bellevue,
12° Jacques de Villoutreys, du second lit, baptisé le 13 août 1718.

Xd Jacques de Villoutreys, écuyer, seigneur de Bellevue1 (Porcheresse, 16), né le 29 décembre
1697 à Bellevue,  décédé vers 1750, épouse2 le  2  août  1729 à  Aubeville  (16)  Marie-Rose
Bernard, baptisée le 13 juillet 1700 à Blanzac, décédée le 26 mars 1775 au même endroit, fille
de Jean Bernard, écuyer, seigneur de Saint-Michel, et de Marguerite Boyneau.

1° Hélie-Charles de Villoutreys, qui suit,
2° Jean de Villoutreys, né le 26 août 1730 à Aubeville,
3° Catherine de Villoutreys, soeur jumelle de Jean, née le 26 août 1730 à Aubeville, vivait

encore en 1764,
4° Claude de Villoutreys, écuyer, né le 8 février 1733 à Cressac, décédé le 29 janvier 1798

(10 pluviôse  an  VI)  chez  sa  nièce  Anne de Villoutreys  aux Savarit  (Bécheresse,  16),
épouse le 19 février 1757 par contrat (devant Mathé, notaire royal à Angoulême) et le 26 à
Champagne-de-Blanzac  (16)  Anne Barré,  décédée  à  Champagne-de-Blanzac  le  8  mai
1794, fille de Pierre Barré3 et de Catherine du Chilloux.

A. Claude de Villoutreys, né le 21 août 1760 à Champagne-de-Blanzac, mort en bas-
âge.

B. Jean-Robert de Villoutreys, baptisé le 13 mars 1762 à Champagne, décédé le 29
août 1763 au Puygrelier (Blanzac).

C. Catherine de Villoutreys, née le 18 août 1764 à Champagne, baptisée le lendemain,
décédée le 10 juillet 1788 au même endroit, inhumée le 18 du même mois.

D. Marie  de  Villoutreys,  née  en  1766,  décédée  au  Puygrelier  en  Blanzac  le  11
novembre 1767.

5° Jean de Villoutreys, né le 19 décembre 1734 à Aubeville et baptisé le 26.
6° Thérèse de Villoutreys, née le 24 décembre 1739 à Aubeville, baptisée le 27, elle vivait

encore en 1770.

XId Hélie-Charles de Villoutreys, écuyer, seigneur de Bellevue, né4 le 7 février 1728 à Blanzac,
baptisé le 9, décédé aux Savarit (Bécheresse, 16) le 15 février 1794 (27 pluviôse an II), épouse
le 27 janvier  1755 à Blanzac  Françoise  Savarit,  décédée aux Savarit  le 16 mai 1794 (27
floréal an II), fille de François Savarit, bourgeois aux Savarit  en Bécheresse, et d'Elisabeth
Villedary.

1° Marie  Rose de Villoutreys, née le 12 janvier 1756 à Blanzac, décédée le 19 septembre
1829. SA.

2° Jean Pierre de Villoutreys, né le 28 mars 1761 à Blanzac, décédé en bas-âge.
3° Anne de Villoutreys, baptisée le 15 avril 1764 à Blanzac, épouse vers 1795-1796 Louis

Houlier, propriétaire.
4° Marie Anne Marguerite de Villoutreys, née le 17 janvier 1767 à Blanzac, décédée au

Puygrelier (Blanzac) le 11 novembre de la même année.
5° Catherine de Villoutreys, née et baptisée le 1er mars 1770, décédée le 20 mars 1843 à

Montbron (16), épouse vers 1795 Laurent Vallantin5, propriétaire, fils de Jean Vallantin,

1 GLM. Il vendit le château de Bellevue, près de l'église de Porcheresse, en 1748, son acheteur se désista, et le château
lui fut finalement cédé par les deux fils de Jacques en 1761.

2 Ce mariage a lieu dix-huit mois après la naissance de leur premier enfant. Pour les GLM, cela est probablement dû au
fait que Jacques servait dans la marine, et que le mariage n'a pu se faire à temps.

3 Voir en IXd, 10°, C, page 20.
4 Dix-huit mois avant le mariage de ses parents
5 Il était veuf de Marie Durousseau du Ponty.
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garde de la grande connétablie de France, bourgeois de Montbron, et d'Elisabeth Clément.
Elle  épouse  en  secondes  noces  le  24  février  1808 à  Montbron  Joseph  Callandreau,
procureur au siège présidial d'Angoulême, fils de Félix Callandreau1, sieur du Broussard
(Vouthon, 16), bourgeois de Vouthon, et de Catherine Gauvry de la Chevalerie.

6° Pierre-Yves de Villoutreys, né le 18 avril 1773 à Blanzac, décédé en bas-âge.

Branche de Bignolesse et du Bas-Plessis  (voir degré Vd, page 18)

VIf Jacques de Villoutreys,  écuyer, seigneur de Saint-Génis  (Saint-Génis-de-Blanzac,  Cressac,
16), puis de Bignolesse (Sainte-Soline, 79), épouse le 16 mai 1635 à Nantes  Marguerite de
Charette2, dame de Bignolesse, fille de François de Charette, écuyer, seigneur de Bignolesse
et de Lormière, et de Catherine (ou Marguerite) Labbé.

1° Joseph de Villoutreys, baptisé le 10 août 1638, probablement décédé jeune,
2° François de Villoutreys, qui suit.

VIIf François de Villoutreys, écuyer, seigneur de Bignolesse, né vers 1640, décédé avant le le 1er

juin 1688 (à Saint-Martin-le-Vieux ?), épouse3 le 27 avril 1665 à Nantes (paroisse Saint-Denis)
Renée Chenu, dame du Bas-Plessis (aussi appelé plus tard le Plessis-Villoutreys, à Chaudron-
en-Mauges, 49), née le 10 avril 1638 au Bas-Plessis (ou le 4 novembre 1636 à Nantes, paroisse
Ste-Radegonde), baptisée le 10 avril 1638 à Chaudron-en-Mauges, décédée le 21 janvier 1705
à  Chaudron,  fille  de  Gilbert  Chenu,  chevalier,  seigneur  du  Bas-Plessis,  de  Saint-Germain
(Botz-en-Mauges, 49), de la Dosnière et du Chêne (au Loroux-Bottereau,  44), et de Jeanne
Charette.

1° Marie de Villoutreys, baptisée le 23 novembre 1667 à Angers (paroisse de la Trinité),
décédée avant 1704,

2° Hubert de Villoutreys, né le 24 juin 1668 à Chaudron, décédé le 4 septembre 1691 à
Chaudron, SA.

3° Jean Jacques de Villoutreys, né le 10 juin 1669 à Chaudron, décédé avant 1704,
3° Louis de Villoutreys, qui suit,
4° Louis II de Villoutreys, né le 4 septembre 1672 à Chaudron, décédé avant 1704,
5° Une fille de Villoutreys, née le 13 décembre 1673 à Chaudron (49), décédée le 23 du

même mois à Chaudron,
6° François de Villoutreys, né le 6 mai 1675 à Chaudron, décédé le 15 suivant au même

endroit.

VIIIf Louis de Villoutreys, chevalier, seigneur du Bas-Plessis (à Chaudron, 49), lieutenant des
vaisseaux du roi4, né le 1er juin 1670 à Chaudron, baptisé le 2 avril 1676 à Nantes (?), décédé le
12  novembre  1737  à  Angers  (paroisse  St-Michel-du-Tertre),  épouse  par  contrat  (devant
Humeau, notaire à Jallais) le 3 février 1704 Elisabeth-Anne de Rougé, née en 1670, décédée
le  21 janvier  1706 au Bas-Plessis5,  fille  de Pierre  de  Rougé,  chevalier,  marquis  des  Reux

1 Il était veuf en premières noces de Marguerite Séguineau, et en secondes noces de Marie David.
2 Ou Charrette. Elle avait épousé en premières noces Pierre  Légier, sieur de Perrières,  avocat au siège présidial de

Poitiers, et elle épousera en troisièmes noces René Pocquet, seigneur de la Pacaudière.
3 AD44. "Ce mariage fut de nouveau béni le 17 novembre suivant, après une bulle de l'évèché de Nantes, en raison "du

quart degré de consanguinité qui est entre les époux" (registres de la paroisse de Saint-Denis). Il s'agit d'une parenté
au 4ème degré par les Charette (cousins issus de germains).

4 GLM.  Il commandait le vaisseau royal "Le Mignon",  et fit campagne aux Antilles pendant 3 ans.  Convaincu de
pillage, il se constitua prisonnier à la Conciergerie et fut relaxé par le Parlement de Paris le 16 juillet 1715.

5 Inhumée le 23 dans la chapelle du Bas-Plessis.
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(Chenillé, 49), aide de camp du maréchal de Créquy, et d'Avoise de Chérité, dont un fils. Louis
épouse en secondes noces par contrat le 20 août 1707 (devant Launai, notaire à Angers) et le
22 dans la chapelle  du château du Plessis-Clérembault,  à St-Remy-en-Mauges (49)  Marie-
Louise Le Roux de la Roche des Aubiers, dame du Plessis-Clérembault, née le 25 janvier
1685 au château de l'Orvoire, à Tillières (Monfaucon, 49), décédée le 3 mars 1770 à Angers
(paroisse St-Michel du Tertre), fille de Louis Le Roux de la Roche des Aubiers, chevalier,
seigneur de l'Orvoire et de Tillières (Manfaucon, 49), comte de la Roche des Aubiers (Coron,
49) et de Marie-Anne Gilliers, dame du Plessis-Clairembault.

1° Jacques Louis de Villoutreys, du premier lit, écuyer, seigneur de Launai, ondoyé le 4
janvier et baptisé le 20 juin 1706 à Chaudron, décédé le 17 août 1745 à Lyon, capitaine au
régiment Lyonnais-Infanterie. SA.

2° Louis de Villoutreys,  du second lit,  né le  10 juin 1708 à Nantes,  inhumé le  3 juillet
suivant à Saint-Rémy-en-Mauges (49).

3° Marie  Louise  de  Villoutreys,  née  en  1711,  décédée  le  19  octobre  1754  à  Angers,
religieuse  au couvent des Filles-du-Calvaire à Angers.

4° Françoise de Villoutreys, née le 1er juin 1713 à Nantes, décédée le 20 août 1740 à Vallet
(44), religieuse au prieuré de la Regrippière (Vallet, ordre de Fontevraud).

5° Marie de Villoutreys, née le 12 février 1715 à Chaudron-en-Mauges (49), décédée le 23
du même mois au même endroit,

6° Louis Guy André de Villoutreys, né le 21 septembre 1716 à Chaudron, baptisé le 16
novembre.

7° Hardy Gilbert Germain de Villoutreys, qui suit,
8° Perrine  Rosalie  de Villoutreys,  née  le  23 février  1720 à  Chaudron-en-Mauges  (49),

décédée  le  8  mai  1742  à  Angers1,  pensionnaire  au  couvent  des  Filles-du-Calvaire  à
Angers.

9° Marie Anne Henriette de Villoutreys, née en 1722, décédée le 8 février 1758 à Angers,
religieuse religieuse  au couvent des Filles-du-Calvaire à Angers.

10° Marie Louise II de Villoutreys,  née le 15 octobre 1723 à Chaudron-en-Mauges (49),
décédée le 20  octobre 1733 au même endroit.

11° Charlotte de Villoutreys, qui était  religieuse au prieuré de la Regrippière (Vallet, 44,
ordre de Fontevraud) le 20 mars 1739.

IXf Hardy Gilbert Germain de Villoutreys, chevalier, seigneur du Bas-Plessis (Chaudron, 49),
de l'Orvoire, de Tillières (tous deux à Monfaucon, 49), du Plessis-Clérembault (St-Remy-en-
Mauges, 49) et de Beaumont2 (Saint-Laurent-des-Mortiers, 49), marquis de Château-Gontier3

(53), puis de Jarzé4 (49), lieutenant au Lyonnais-Infanterie, né le 17 septembre 1718 au château
du Bas-Plessis, baptisé le 6 mai 1730, décédé le 28 juin 1780 au château de Jarzé5, épouse par
contrat6 le  22  février  1749 et  le  24  suivant  à  Angers  (paroisse  St-Pierre)  Marie  Thérèse
Henriette  de  la  Forest  d'Armaillé,  née  le  11  mai  1729  à  Rennes  (paroisse  St-Etienne),
décédée le 7 décembre 1793 à La Flèche7, fille de François Pierre de la Forest d'Armaillé8,
seigneur d'Armaillé (49) et du Boisgelin (à Armaillé, 49), seigneur de Noizé (Soulaines, 49) et

1 Inhumée le même jour à la Trinité d'Angers.
2 GLM. Cette terre lui fut vendue avec d'autres le 18 janvier 1765 par sa cousine Marie-Charlotte Le Roux de la Roche

des Aubiers, veuve en troisième noces de Michel, vicomte d'Andigné, et sans enfants. Elle lui donna le même jour la
seigneurie de l'Orvoire.

3  Marquisat acheté en 1760 pour 438 000 livres, revendu l'année suivante.
4 Marquisat acheté en 1779 pour 570 000 livres. A sa mort, le marquisat reviendra à la famille de Foucault, ainsi que le

permettait le droit angevin.
5 Sa sépulture sera profanée durant la Révolution.
6 GLM. Signé dans le parloir du couvent des Ursulines d'Angers.
7 Elle accueillit chez elle en 1793 à l'Hotêl Villoutreys d'Angers le quartier général de la Grande Armée Catholique et

Royale.  Lorsque celle-ci quitta Angers pour la  Virée de Galerne,  recherchée  par les forces républicaine, elle dut
s'enfuir et mourut en suivant l'armée vendéenne, lors de la déroute de celle-ci.
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de la Roche d'Iré1 (à Loiré, 49), baron de Craon2 (53), conseiller au Parlement de Bretagne, et
de Françoise Thérèse Gaubert de Serizay.

1° Marie Louise Thérèse de Villoutreys3, née le 25 novembre 1749 à Angers, décédée le 18
juin 1773 à Angers (paroisse St-Evroult4). SA.

2° Marie Henriette de Villoutreys, décédée avant 1771, SA.
3° Jeanne Henriette Rosalie Thérèse de Villoutreys, dame du Bas-Plessis (Chaudron, 49),

née le 5 juin 1752 à Angers (paroisse St-Maurille), décédée le 22 octobre 1805 au château
du Bas-Plessis (Chaudron, 49), épouse par contrat devant Moron et Mureault (notaires à
Angers)  le 7 juin 1776 et le 10 du même mois dans la  chapelle  de l'évêché d'Angers
(paroisse St-Evroult) Jean François de Villoutreys, chevalier, comte de Brignac, né le 29
juin 1738 au château de Lajudie (Saint-Martin-le-Vieux, 87), décédé le 18 décembre 1820
à Chaudron, qu'on retrouve dans cette généalogie en 1 (page 38).

4° Françoise Julienne Marie Louise Céleste de Villoutreys,  baptisée le 21 juillet  1755,
décédée le 27 du même mois à Chaudron.

5° Renée Georgette  de Villoutreys,  baptisée  le  14 avril  1757 à  Angers (paroisse  Saint-
Aignan), décédée en 1788.

6° Charles  Augustin Hardy de Villoutreys,  baptisé le  27 mai 1764 à  Angers  (paroisse
Saint-Evroult), décédé le 11 juin 1769 à Angers.

Branche de Texonniéras et de Sainte Marie  (voir degré III, page 11)

IVe François de Villoutreys, seigneur de la Garde (Nexon, 87), conseiller du roi, lieutenant des
élus en l'élection de Limoges, né avant 1562, décédé le 24 novembre 1630 à Villoutreix (Saint-
Martin-le-Vieux, 87), épouse par contrat du 26 juillet 1575 devant Chaumeys (notaire à Aixe,
87) Marguerite Mendat, fille de Martial Mendat, sieur de la Peyrière (Aixe), notaire royal à
Aixe, juge de la juridiction ordinaire d'Aixe, et de Guicharde Allamay.

1° Marie  de  Villoutreys,  épouse  avant  1605  François  Donnèves,  juge  de  la  Jarousse
(Beyssenac, 19). Elle vivait en 1631 et a eu au moins un fils, Pierre.

2° Pierre de Villoutreys, qui suit,
3° Madeleine de Villoutreys épouse Pierre Brunet5.
4° Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de la Plaigne (Lavignac, 87), né vers 1587, décédé

à Villoutreix (Saint-Martin-le-Vieux, 87), inhumé le le 16 mai 1669, maintenu noble en
1653,  épouse  par  contrat  devant  Leyssene  (notaire  à  Limoges)  Valérie  Descordes,
décédée le 24 août 1660 à Saint-Martin-le-Vieux, fille de Grégoire Descordes, bourgeois
de Limoges, et de Catherine  Boyol. Jean acquiert Lajudie, par échange avec Madeleine
Reynier de la Navoye, veuve de son cousin, et dont héritera son neveu Jacques. SP.

5° Claude de Villoutreys, cité6 le 14 mai 1631, décédé avant 1659.
6° Antoinette  de  Villoutreys épouse  en  premières  noces  vers  1620  Jean  du  Garreau,

seigneur  de  Masbarteilh  (Saint-Yrieix,  87),  maire  de Saint-Yrieix  en  1627,  décédé  en
1639, fils de Jacques du Garreau, bourgeois et marchand de Saint-Yrieix, et de Françoise 

8 Conseiller au Parlement de Bretagne en 1712, après Coëtlegon. Après sa mort, sa femme revendra l'office à Guerry
en 1744 pour 20 000 livres.

1 La moitié seulement, achetée en 1729 pour 13 000 livres.
2 Son fils fera bâtir l'actuel château de Craon.
3 GLM. Dans une lettre de 1771, son père la disait "incommodée d'un rachitisme qui la rend toute difforme".
4 C'est bien "St-Evroult" et non "St-Evrault" comme l'écrivent les GLM.
5 GLM. Dont au moins deux fils, Pierre, religieux de St-Augustin, et un autre Pierre, qui épouse Isabeau Dumont.
6 GLM. Dans le testament de son frère : "...Claude de Villoutreys, mon frère imbécile d'esprit, que mon père m'a chargé

de sa conduite...".
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de Camain. Elle épouse en secondes noces par contrat du 16 juin 1641 Pierre Paignon1,
seigneur de Lascoux (Saint-Yrieix), conseiller du roi, élu en l'élection de Limoges, fils de
Jacques Paignon, notaire royal, et de Frontonne Chastan.

Ve Pierre de Villoutreys, lieutenant général de la sénéchaussée de Limoges, conseiller du roi2, né
vers 1587, décédé à Limoges et inhumé le 20 mai 1655 à St-Martin-le-Vieux (87), épouse par
contrat le 28 juillet 1611 à Limoges Jeanne Hébrard, née vers 1590, décédée avant septembre
1657, fille de Barthélémy Hébrard3, sieur de la Borde, et d'Anne de Mallevergne.

1° Jean de Villoutreys, qui suit,
2° François de Villoutreys, religieux, probablement décédé avant août 1657.
3° Marie  de Villoutreys,  décédée  avant  mars  1682,  épouse  par  contrat  devant  Loménie

(notaire aux Cars, 87) le 16 octobre 1639  Gabriel  du Garreau, écuyer, seigneur de la
Pouyade, décédé avant août 1643, fils de Jean du Garreau, écuyer, seigneur des Brousses
(Glandon, 87), et de Jeanne Authier.

4° Marguerite  de Villoutreys,  décédée  le  11 mai  1677 à  Saint-Léonard-de-Noblat  (87),
épouse par contrat du 16 septembre 1646 devant Loménie (notaire aux Cars, 87) et le 17 à
Flavignac (17) Léonard Peyraux (ou Peyraud), sieur du Masrévéry, bourgeois de Saint-
Léonard-de-Noblat,  fils  de  Léonard  Peyraud,  sieur  du  Masrévéry,  et  d'Antoinette  de
Verdier.

5° Marie  de  Villoutreys épouse  par  contrat  du  16  juin  1641  Pierre  Paignon,  écuyer,
seigneur  de  Lascoux  (Saint-Yrieix,  87)  et  de  Fontaubert,  conseiller  du  roi  et  élu  en
l'élection  de  Limoges,  fils  de  Pierre  Paignon,  conseiller  du roi  et  élu  en  l'élection  de
Limoges, et de Françoise de Jarrige de Lamorélie.

6° Jacques de Villoutreys, qui fait la branche de Brignac, qui suivra en VIg (page 28).
7° Jean de Villoutreys4, écuyer, seigneur de la Forêt (Saint-Yrieix, 87), décédé entre le 9

janvier et le 12 février 1656, épouse le 31 janvier 1654 Isabeau Paignon, demoiselle du
Puyfayard  (Glandon,  87),  fille  de  Pierre  Paignon,  sieur  du  Puyfayard,  et  de  Marie
Garabeuf. Isabeau épouse en secondes noces le 11 janvier 1657 Louis de Lafon5, seigneur
d'Archayaud (Saint-Yrieix), conseiller du roi, lieutenant civil et criminel de Saint-Yrieix.

A. Yrieix de Villoutreys, écuyer, seigneur de la Forêt (Saint-Yrieix, 87), fils posthume
né en 1656 à Saint-Yrieix, décédé le 28 mars 1684 à Lascoux (Saint-Yrieix), participa
au siège de Maastrich le 29 juin 1673 et au siège d'Arras. SA.

VIe Jean  de  Villoutreys6,  écuyer,  seigneur  de  la  Garde  (Nexon,  87),  lieutenant  des  élus  en
l'élection de Limoges7, conseiller du roi, juge viguier au sénéchal de Limoges, décédé après
septembre 1692, épouse par contrat du 21 août 1651 devant Debeaubreuil (notaire à Limoges)
et le 1er octobre 1651 à Flavignac (87) Marie Mousnier, décédée le 9 décembre 1693 aux Cars
(87), fille de Jean Mousnier, receveur des tailles et greffier en chef en la sénéchaussée et siège
présidial de Limoges, et de Catherine Marrand.

1° Catherine de Villoutreys, baptisée le 23 mai 1653 à Limoges (paroisse Saint-Pierre-du-
Queyroix),  décédée avant  1693, épouse le 12 février  1673 à Limoges (paroisse  Saint-

1 Il avait épousé en premières noces Françoise de Jarrige de Lamorélie. Le même jour, son fils Pierre épousera Marie
de Villoutreys, la nièce d'Antoinette.

2 A la suite de son père.
3 Il était procureur d'office des juridictions du comté des Cars. Une autre de ses filles, Françoise, épouse Etienne de

Villoutreys (voir degré V, page 13).
4 Il servit de 1646 à 1651 comme volontaire dans le régiment de SAR Gaston d'Orléans, commandé par le comte des

Cars.
5 Il avait épousé en premières noces Marie Rigaud.
6 Il fut maintenu noble le 23 mai 1667 par d'Aguesseau.
7 GLM. Charge donnée par son père à l'occasion de son mariage.
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Michel-des-Lions)  Jean  de la Brousse, seigneur de Beaune, fils de Jean de la Brousse,
seigneur de Quercy et de Texonniéras1 (Couzeix, 87), et d'Anne de Beaubreuil.

2° Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Texonniéras (Couzaix, 87), lieutenant civil et
criminel au siège présidial de Limoges, conseiller du roi, lieutenant des élus en l'élection
de Limoges, maire perpétuel de Limoges de 1703 à sa mort, baptisé le 13 décembre 1655
à Limoges (paroisse Saint-Michel-des-Lions),  décédé le 16 mars 1717 à Texonniéras, il
vivait dès 1700 en ménage avec sa cousine Jeanne de Villoutreys (voir en VIg-2°, page
29),  demoiselle  de Lajudie,  baptisée le  17 février  1676,  décédée le  7  octobre  1750 à
Limoges (paroisse Saint-Michel-des-Lions),  fille de Jacques de Villoutreys et de Jeanne
de Gay de Nexon. Il semble qu'ils aient eu des enfants.

3° Valérie  de  Villoutreys,  baptisée  le  12  juin  1657  à  Limoges,  décédée  après  1692,
religieuse ursuline à Tulle (19).

4° Jean II  de Villoutreys,  baptisé le  28 novembre 1658 à Limoges, décédé après 1692,
religieux feuillant à Limoges.

5° Marie de Villoutreys, baptisée le 7 juin 1660 à Limoges, décédée entre 1681 et 1692,
religieuse ursuline à Tulle (19).

6° Jacques  de  Villoutreys,  baptisé  le  3  mars  1662  à  Limoges  (paroisse  Saint-Michel),
décédé avant 1681.

7° Jean III de Villoutreys, baptisé le 26 février 1664 à Limoges.
8° Catherine II de Villoutreys, baptisée le 25 septembre 1665 à Limoges (paroisse Saint-

Michel),  décédée  à  Bourbon-l'Archambault2 (03)  et  inhumée le  5  septembre  1720  au
même endroit, épouse en premières noces par contrat devant Jarry (notaire à Limoges) le 8
mars  1692 et  à  Flavignac le  13 du même mois  Yrieix  Martin,  sieur  de la  Borde (la
Meyze, 87) et de la Valade, officier de la bouche du roi, fils d'Yrieix Martin, sieur de la
Borde,  garde-vaisselle  de  l'office  du  roi,  et  de  Jeanne  Desmoulins.  Elle  épouse  en
secondes noces par contrat devant Thouron (notaire à Saint-Yrieix, 87) le 21 février 1694
Pardoux  de Jarrige de Lamorélie, écuyer, seigneur des Biards (Glandon, 87), fils de
Louis de Jarrige de Lamorélie, écuyer, seigneur du Breuil, viguier de Saint-Yrieix, et de
Jeanne Gondinet.

9° Jean IV de Villoutreys, baptisé le 23 juillet 1667 à Limoges (paroisse Saint-Pierre-des-
Lions).

10° Jean V de Villoutreys, qui suit.

VIIe  Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de la Jourdanie (Pageas, 87) puis de Texonniéras
(Couzeix,  87),  chevalier  de  Saint-Louis,  chevau-léger  de  la  garde  ordinaire  du  roi  puis
lieutenant  général  en l'élection  de Limoges,  baptisé  le  3 février  1670 à  Limoges (paroisse
Saint-Pierre-du-Queyroix), décédé à Valois (Les Cars, 87), inhumé le 13 octobre 1726 aux
Cars, épouse le 10 mars 1700 Marie  Dubois, décédée le 3 novembre 1771 au château de la
Meynardie  en  Sainte-Marie  de  Frugie  (24),  fille  d'Yrieix  Dubois3,  seigneur  de  la  Mandrie
(Beyssenac, 19), et d'Anne-Catherine Donnèves de Villoutreys4.

1° Marie de Villoutreys, née le 20 août 1702 à la Mandrie (Beyssenac, 19).
2° Anne de Villoutreys, née le 17 septembe 1703 à la Mandrie, décédée après mai 1758 au

Queyroix,  (Payrilhac,  87),  épouse par  contrat  devant  Dauriat  (notaire  à Limoges) le  9
février  1728  et  le  lendemain  dans  la  chapelle  de  Texonniéras  (Couzeix,  87)  Martial
Baillot, écuyer, seigneur du Queyroix, la Martinerie (Cieux, 87) et autres lieux, garde du
corps du roi, décédé le 18 novembre 1741 à Versailles5, fils de Jean Baillot, seigneur du

1 GLM. Cette terre sera échangée en 1692 par le mari de Catherine à son beau-père.
2 GLM. "Où elle était venue pour l'usage des eaux".
3 Fils de Louis Dubois et de Louise de Villoutreys, voir en Vi, page 35.
4 Fille de Pierre Donnèves de Villoutreys et de Catherine Pasquet de Savignac, Pierre étant fils de François Donnèves

et de Marie de Villoutreys, voir en IVe, 1°, page 25.
5 GLM. "sur le guet (...), malade de son corps dans la salle de Messieurs les gardes du corps du roi en l'infirmerie".
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Queyroix, doyen des conseillers au siège présidial de Limoges, et de Madeleine de Douhet
du Puymoulinier.

3° Jean-Alexandre de Villoutreys, qui suit.

VIIIe Jean-Alexandre de Villoutreys, écuyer, seigneur de Texonniéras (Couzeix, 87), puis de la
Meynardie  (Sainte-Marie-de-Frugie1,  24)  et  de  Sainte-Marie-de-Frugie,  grand  sénéchal  de
Saint-Yrieix en 1755 et 1765, capitaine au régiment de Dampierre, colonel au régiment de
Languedoc infanterie, puis brigadier d'infanterie et maréchal de camp en 1781, né le 4 mai
1706 à la Mandrie (Beyssenac, 19), décédé le 9 juin 1782 à Excideuil (24), épouse par contrat
devant Dauriac le 22 janvier 1729 à Sainte-Marie-de-Frugie (24) Marie-Blaise de Ribeyreys,
dame de la Ménardie et de Sainte-Marie, née vers 1708, décédée le 11 novembre 1778 à la
Ménarye, fille de Pierre de Ribeyreys, chevalier, seigneur de la Meynardie et de la Salle, et de
Marie-Blaise de Chabans.

1° Anne de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 29 octobre 1729 à Sainte-Marie-
de-Frugie (24).

2° Jean de Villoutreys, qui suit.
3° Anne II de Villoutreys, née à la Meynardie, baptisée le 4 juillet 1732 à Sainte-Marie-de-

Frugie, épouse par contrat devant Berger le 27 juin 1757 au château de la Meynardie et le
4 juillet suivant à Sainte-Marie-de-Frugie son cousin issu de germains Jean de Magnac,
écuyer, seigneur de Neuville (Excideuil, 24), Prémilhac, la Brousse et Ygonie (tous trois
en Saint-Sulpice d'Excideuil), seigneur viguier du bourg et de la paroisse de Saint-Sulpice
d'Excideuil,  chevalier  de  Saint-Louis,  maréchal  des  logis  de  la  2ème compagnie  des
mousquetaires du roi2, né le 29 septembre 1724 à Excideuil, décédé le 25 juin 1790 au
même endroit, fils d'Annet de Magnac, écuyer, seigneur de Neuville, et de Madeleine de
Jarrige de Lamorélie3.

4° Marie de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 1er octobre 1733 à Sainte-Marie-
de-Frugie (24).

5° Marie II  de Villoutreys,  née à la Meynardie et  baptisée  le 11 février 1735 à Sainte-
Marie-de-Frugie  (24),  décédée  le  5  août  1806  au  château  du  Cailleau  (Sorges,  24),
religieuse dominicaine à Saint-Pardoux-la-Rivière (24).

6° Marie III de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 1er mai 1736 à Sainte-Marie-
de-Frugie (24).

7° Jean II de Villoutreys, né à la Meynardie et baptisé le 16 juillet 1737 à Sainte-Marie-de-
Frugie (24), décédé jeune.

8° Marie IV de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 16 janvier 1739 à Sainte-
Marie-de-Frugie (24), décédée le 23 janvier 1766 au même endroit.

9° Anne-Marie de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 26 août 1744 à Sainte-
Marie-de-Frugie  (24),  probablement  aussi  religieuse  dominicaine  à  Saint-Pardoux-la-
Rivière (24).

10° Anne-Marie de Villoutreys, née à la Meynardie et baptisée le 30 octobre 1748 à Sainte-
Marie-de-Frugie (24), décédée avant 1780, épouse par contrat devant Berger le 5 octobre
1770 Gabriel de la Croix, chevalier, seigneur du Repaire et de Bouilhaguet (tous deux en
Gouts-Rossignol, 24), chevalier de Saint-Louis, officier au régiment de Chartres, né le 29

1 Aujourd'hui devenue la Coquille.
2 Appelés  mousquetaires  gris  en  raison  de  la  couleur  de  leurs  chevaux,  les  conditions  d'admissions  dans  cette

compagnie y semblent moins rigoureuses que celles de la première compagnie, les mousquetaires noirs (d'après la
Généalogie de la Famille Jarret, de Charles d'Achon, 1907, citant le marquis de Bellevue,  Nos pères, Moeurs et
coutumes du temps passé, 1879).

3 Fille de Pardoux de Jarrige de Lamorélie et de Catherine de Villoutreys, en VIe-8°.
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septembre 1744, décédé4 en 1793 ou début 1794 à Nantes, fils de Pierre-Jean de la Croix,
chevalier, seigneur du Repaire, et de Marie de Beaupoil de Saint-Aulaire.

IXe Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Sainte-Marie (Sainte-Marie-de-Frugie, 24, cf degré
précédent) et de Texonniéras (Couzeix, 87), page de la petite écurie, né le 20 novembre 1730 à
la Ménardie (Sainte-Marie), décédé en 1762 et inhumé en la chapelle du château du Cailleau
(Sorges, 24), épouse par contrat devant Laborie le 27 août 1755 au château du Cailleau Anne-
Marie  de Lagut, décédée le 2 août 1810, probablement au Cailleau, fille de Jean de Lagut,
chevalier, seigneur de Montardye (Saint-Paul-la-Roche, 24) et du Cailleau, et d'Anne-Julie de
Sescaud de Saint-Just. Leurs enfants portent le nom de Villoutreys de Sainte-Marie.

1° Anne Julie de Villoutreys, baptisée le 16 mai 1756 à Sorges, inhumée la même année en
l'église Saint-Martin d'Agonac (24).

2° Jean  Basile  de  Villoutreys,  sous-lieutenant  au  régiment  Mestre-de-Camp-Général
dragons, né le 14 juin 1757 à Sorges (24), décédé le 25 avril 1781. SA

3° Pierre Louis de Villoutreys, qui suit.
4° Anne Marie  Thérèse de Villoutreys, née à Sorges (24) et baptisée en 1760 à Ligueux2

(en l'église Saint-Thomas), décédée le 18 avril 1855 au château de la Jarthe (Coursac, 24),
épouse  par  contrat  davant  Lagrange  (notaire  à  Périgueux)  le  18  février  1807  et  le
lendemain à Périgueux Hyacinthe Forest-Martin, professeur de musique, né le 1er avril
1768, fils de François-Martin Forest, maître de danse à Limoges, et de Jeanne Lascabes,
dite Carrières.

Xe Pierre Louis de Villoutreys de Sainte-Marie, écuyer, seigneur de Sainte-Marie (24), dit  le
comte de Villoutreys, lieutenant au Royal-Etranger en 1788, émigre et sert dans l'armée des
Princes, chevalier de Saint-Louis et du Phénix de Hohenlohe, né le 21 octobre 1760 à Sorges
(24), décédé le 12 mai 1820 à Périgueux.

1° Jeanne Analot, fille naturelle, déclarée le 1er juillet 1817 à Périgueux par le trésorier de
l'hospice, reconnue par le testament de son père en 1820, comme enfant "de lui et d'une
demoiselle dont il ne pouvait dire le nom"3, épouse le 9 août 1841 Henri Dubois, maître
de pension, né en 1806 à Paunat (24), fils de Pierre Dubois.

Branche de Lajudie et de Brignac  (voir degré Ve, page 25)

VIg Jacques de Villoutreys4, écuyer, seigneur de Lajudie et du Breuil  (tous deux en St-Martin-le-
Vieux, 87), capitaine de cavalerie, maréchal des logis de la seconde compagnie des chevau-
légers de la Garde du roi5, baptisé le 26 mai 1630 à St-Martin-le-Vieux, décédé à Lajudie et
inhumé le 6 janvier 1704 à Saint-Martin-le-Vieux, épouse par contrat devant Loménie le 31
juillet 1672 à Lajudie et le 1er août suivant à Saint-Martin-le-Vieux Jeanne de Gay de Nexon,
née le 26 avril 1648 à Nexon (87), décédée le 19 janvier 1711 à Limoges, fille de François de

4 Servant dans l'armée vendéenne comme membre du conseil supérieur de cette armée, il fut condamné à mort le 21
décembre 1793 à Nantes et exécuté peu après., 

2 Les GLM ne précisent pas s'il s'agit de la ville de Ligueux en Dordogne ou celle du même nom en Gironde. Il semble
plus probable que ce soit la première.

3 GML.
4 Il fut maintenu noble le 26 avril 1695.
5 GLM. Il sert dans cette compagnie durant 40 ans.
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Gay de Nexon6, écuyer, seigneur de Nexon et de Campagne (86), brigadier des chevau-légers
de la Garde du roi, et d'Isabeau Joubert de la Bastide.

1° François de Villoutreys, écuyer, seigneur de Chautardie (Meilhac, 87), né à Lajudie le 9
janvier 1674, décédé le 21 juin 1688 à Limoges (Saint-Pierre),  écolier, inhumé à Saint-
Martin-le-Vieux.

2° Jeanne de Villoutreys, née à Lajudie et baptisée le 17 février 1676 à Saint-Martin-le-
Vieux  (87),  décédée  le  7  octobre  1750  à  Limoges  (paroisse  Saint-Michel-des-Lions),
inhumée le  lendemain à Saint-Martin-le-Vieux, elle vivait  en ménage avec son cousin
Jean de Villoutreys (voir degré VIe-2°, page 26).

3° Marc-Antoine de Villoutreys, qui suit.
4° Xavier de Villoutreys, baptisé le 10 novembre 1678 à Saint-Martin-le-Vieux, décédé le

15 janvier 1679.
5° Léonard de Villoutreys1, baptisé le 5 juillet 1680, décédé le 24 septembre suivant.
6° Antoinette de Villoutreys, née à Lajudie, baptisée le 7 janvier 1682 à Saint-Martin-le-

Vieux, religieuse visitandine à Limoges, supérieure en 1743.
7° Jean de Villoutreys, écuyer, seigneur de Chautardie (Meilhac, 87), lieutenant au régiment

de Chevreuse cavalerie, né à Lajudie et baptisé le 9 octobre 1686 à Saint-Martin-le-Vieux,
décédé entre le 18 août et le 17 septembre 1733.

8° Catherine de Villoutreys2, née le 2 septembre 1688 à Lajudie, décédée le 11 mars 1716 à
Saint-Martin-le-Vieux.

VIIg Marc-Antoine de Villoutreys, écuyer, seigneur de Lajudie (St-Martin-le-Vieux, 87) et de
Chautardie (Meilhac, 87), admis à 14 ans dans le régiment de la Sarre, quitte le service comme
porte-étendard des chevau-légers  de la  Garde du roi en 1694, né le  21 novembre 1676 au
château  de  Lajudie,  décédé  le  4  mars  1759  au  même endroit,  épouse  par  contrat  devant
Estienne le 12 mai 1714 à Limoges et le 15 mai suivant à Flavignac (87) Jeanne de Royères
de Brignac, dame de Brignac (Royères, St-Léonard-de-Noblat, 87), née le 12 février 1698 à
Brignac, décédée en couches le 10 juillet 1718 à St-Martin-le-Vieux, fille unique3 d'Antoine de
Royères  de  Brignac,  baron  de  Brignac,  seigneur  de  Beaudéduit  (Eybouleuf,  87),  et  de
Françoise Vidaud du Dognon4.

1° Jean-François de Villoutreys, qui suit.
2° Ne de Villoutreys, née le 7 août 1718, décédée le 11 août suivant.

VIIIg Jean-François  de  Villoutreys,  chevalier,  baron  de  Brignac  (Royères,  87),  seigneur  de
Lajudie  et  Villoutreix  (Saint-Martin-le-Vieux,  87),  Beaudéduit  (aujourd'hui  Bois-Déduit,
Eybouleuf, 87) et de Chautardie (Meilhac,  87), né le 26 juin 1717 à Limoges, décédé le 7
décembre 1784 au château de Brignac,  épouse par contrat  du 8 juillet  1737 au château de
Soumagnat  (Saint-Laurent-sur-Gorre,  87)  et  le  lendemain  à  Saint-Laurent-sur-Gorre
Catherine du Soulier, née le 6 avril 1713 à St Laurent, décédée le 5 janvier 1782 à Brignac,
inhumée le 7 en l'église de Royères, fille de Simon du Soulier5, écuyer, seigneur de Marcillac,

6 Les GLM nous apprennent qu'il épouse en secondes noces Léonarde Benoist, qui, veuve, épousera en secondes noces
Antoine de Royère, lui aussi veuf. Cet Antoine épousera en troisièmes noces Françoise Vidaud. Ce sont les parents
de Jeanne de Royère, qui épousera Marc-Antoine de Villoutreys, le fils de Jacques.

1 Les GLM écrivent Léonard mais disent "Elle" ?
2 GLM. Dans son testament en 1702, son père dit qu'elle "est attaquée d'une catharre qui lui a ôté non seulement l'usage

de la langue et la liberté de parler, mais encore le véritable discernement".
3 Mais Antoine avait eu deux filles de son précédent mariage avec Léonarde Benoist.
4 Elle épouse en secondes noces Joseph du Peyrat.
5 Ou Dusoulier. Il fut mousquetaire, puis un des 200 chevau-légers de la garde du Roi. Il fut anobli par Lettres Patentes

d'octobre 1722 ainsi que six de ses dix frères, en raison des services rendus dans les armées du Roi. Pour en savoir
plus sur cette famille, rendez-vous sur Internet en http://pinsonnais.free.fr/genea/dusoulier.
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chevau-léger de la garde ordinaire du roi, chevalier de Saint-Louis, et de Marguerite  Simon.
C'est leur descendance qui sera étudiée dans la seconde partie (page 38).

Branche de Rochecorail  (voir degré II, page 11)

IIIa Pascaud  de  Villoutreys,  marchand  du  village  de  Villoutreix  (Saint-Martin-le-Vieux,  87),
décédé avant septembre 1571, épouse en premières noces vers 1525 Marie  Pauzat, décédée
avant 1539, puis avant février 1539 Laurence Lamanse, peut-être fille de Jean Lamanse et de
Marie Guilhot.

1° Pierre de Villoutreys, du premier lit, dit Penot, prêtre, titulaire de la vicairie de l'église de
Saint-Martin-le-Vieux (87), probablement décédé avant 1574.

2° Etienne de Villoutreys, qui suit,
3° Pierre de Villoutreys, dit Bordas, décédé avant mai 1574, épouse vers 1555 Ne.

A. Jean de Villoutreys, habitant la ville d'Aixe (87), tenancier à Rougerie, Villoutreix,
las Ribieras, la Vigne et la Garde (tous en Saint-Martin-le-Vieux, 87).

B. Pierre de Villoutreys.

4° Guillaume de Villoutreys, qui fait la branche du Cheyroux, qui suivra en IVh (page 33).
5° Pierre de Villoutreys, qui fera la branche de las Guttarias, qui suivra en IVi (page 34).
6° Guillaume II de Villoutreys, prêtre.
7° Peut-être du second lit  Marguerite de Villoutreys, qui épouse vers 1570  Léonard  de

Loménie, fils de Jean de Loménie (dit Grand Jean).

i. Marie de Loménie, vivant en 1638, épouse vers 1600 Martial de Loménie1, sieur de
Lambaudie (Flavignac, 87), notaire royal et greffier de la juridiction du comté des
Cars.

IVa Etienne de Villoutreys, écuyer, seigneur de Ladiville en partie en 1580 (Blanzac, 16) et de
Lerce  en  partie  (Fouquebrune,  16),  marchand  et  bourgeois  d'Angoulême,  élu  maire2 et
capitaine d'Angoulême le 17 mars 1588, conseiller au siège Présidial d'Angoulême en 1597,
décédé avant novembre 1601, épouse en premières noces par contrat du 25 octobre 1551 à
Angoulême devant Maquilan  Marguerite  Jargillon, décédée avant le 21 octobre 1554, fille
d'Arnaud Jargillon, sieur de Thounes, marchand et bourgeois d'Angoulême, et de Catherine
Delage.  Il  épouse  en  secondes  noces  vers  1560  Jeanne  Grolleau,  fille  d'Hélie  Grolleau,
bourgeois et marchand d'Angoulême, et de Jeanne Mallat.

1° Jacques de Villoutreys, qui suit,
2° François de Villoutreys, qui fait la branche de Ladiville, qui suivra en VIj (page 31).

Va Jacques  de  Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de  Rochecorail  (Trois-Palis,  16),  Bellevue  et  la
Diville, reçu échevin sur la résignation de son père le 20 janvier 1601, conseiller du roi au
siège Présidial d'Angoulême jusqu'en 1602, lieutenant criminel d'Angoumois jusqu'en 1623, à
nouveau conseiller  au siège Présidial  d'Angoulême en 1624 et procureur dudit  siège,  maire
d'Angoulême  en  1603,  conseiller  à  la  maison  de  la  ville  en  1626,  président  en  la  cour
souveraine des Salines de la Rochelle, décédé avant juillet 1643, épouse en premières noces

1 Il était le frère de Guillaume de Loménie, écuyer, seigneur de Faye, dont la fille Marie épouse en 1639 Annet de
Villoutreys, seigneur de Leyroudie (en VI).

2 Charge anoblissante. Il fit à ce titre réparer les murailles et fortifications de cette ville.
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Yolande  Frottier,  décédée à Angoulême le  29 janvier  1630, fille de Jean Frottier,  écuyer,
seigneur de la Rochette (la Rochefoucauld, 16) et de Clussais (79), et d'Anne Tizon. Il épouse
en secondes noces vers 1635 Claude Audouin.

1° Elisabeth de Villoutreys, baptisée le 22 juin 1607 à Angoulême (paroisse Saint-Martial),
épouse par contrat  devant Guyot à Angoulême le 4 mai 1628 et  le 14 juin suivant  en
l'église Saint-Paul  Hilaire  de Raymond, écuyer, seigneur de Narbonne (Saint-Just, 24),
fils de Poncet de Raymond, écuyer, seigneur de Narbonne, la Perrière et autres lieux, et
d'Antoinette de Conan.

2° Marguerite de Villoutreys, baptisée le 9 septembre 1608 à Angoulême (paroisse Saint-
Martial).

3° Gabriel  de Villoutreys,  baptisé le 9 août 1610 à Angoulême (paroisse  Saint-Martial),
clerc tonsuré, chanoine prébendé de la cathédrale d'Angoulême le 15 mai 1626, chapelain
de la chapellenie de Sainte-Catherine en la cathédrale et prieur commendataire de Sainte-
Madeleine des Granges (diocèse de Périgueux).

4° Roch de Villoutreys, baptisé le 11 décembre 1611 à Angoulême (paroisse Saint-Martial).
5° Anne de Villoutreys, baptisée le 14 juillet 1613 à Angoulême (paroisse Saint-Martial).
6° Léonarde de Villoutreys, baptisée le 16 novembre 1614 à Angoulême (paroisse Saint-

Martial).
7° Charlotte de Villoutreys, née vers 1615, demeurant à Paris, rue Saint-Honoré, épouse par

contrat  du  9  mai  1651  devant  Lavareilhe  au  château  de  Montclar  (Saint-Georges-de-
Montclard, 24) Jean de Grimoard, chevalier, seigneur de Frateaux (Neuvie, 24), la Salle,
Faugery et autres, maréchal de camp par brevet du 1er octobre 1652, fils de François de
Grimoard, chevalier, seigneur de Frateaux, et de Lucrèce de Mellet de Fayolle.

8° Louis de Villoutreys, qui suit,
9° Probablement  Elisabeth  de  Villoutreys,  fille  naturelle,  née  vers  1606,  décédée  à

Angoulême le 4 mai 1690, inhumée en l'église des cordeliers, épouse vers 1630 Bernard
Gibaud, notaire royal à Angoulême, fils de Jean Gibaud et de Jeanne Coullaud.

VIa Louis de Villoutreys1, écuyer, seigneur de Rochecorail et de la Breuillerie (Trois-Palis, 16),
capitaine au régiment des vaisseaux du roi, maréchal de camp, gouverneur d'Ypres (Belgique)
en 1659, maintenu noble par d'Aguesseau en 1167, épouse le 16 janvier 1654 à Narbonne (11)
Claire de Trégoin, fille d'Antoine de Trégoin, chevalier, baron de Montbrun (11), seigneur du
Prat-de-Cest (Bages, 11), et de Françoise Potier.

1° Marguerite  de  Villoutreys, dame  de  Rochecorail, épouse  vers  1680  François  de
Couderc  de  Thurin,  chevalier,  baron  d'Antugnac  (11),  seigneur  de  la  Fraisinette
(Carcassonne), né le 3 juin 1646, maintenu noble par M. de Bezons le 6 décembre 1668,
fils  de François  de Couderc de Thurin,  chevalier,  baron d'Antugnac,  et  de Germaine  
d'Isarn.

Branche de Ladiville   (voir degré IVa, page 30)

Vj François  de  Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de  Ladiville  (près  de  Blanzac,  16)  et  du  Mas
(Fouquebrune, 16), échevin d'Angoulême, décédé avant le 24 mars 1620, épouse Marguerite 
de Nesmond, décédée le 1er mars 1644 à Angoulême (paroisse Saint-André), fille de Charles
de Nesmond, écuyer, seigneur de la Pougnerie (Marsac, 16), et de Marguerite de Redon.

1 Il fut provoqué en duel par François de Nogerée, écuyer, sieur de la Fillière. Louis refusa de se battre, et François de
Nogérée fut condamné à six mois de prison.
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1° Olive de Villoutreys, baptisée le 31 octobre 1609 à Angoulême (paroisse Saint-Martial),
épouse par contrat le 18 décembre 1628 devant Jolly à Angoulême et le 9 janvier 1629 en
l'église Saint-Paul  François  de Bardonnin, écuyer, seigneur de Sonneville (16), fils de
François Bardonnin, écuyer, seigneur de Boisbuchet (Lessac, 16), et de Gabrielle Brouard,
dame de Sonneville.

2° Jean-Baptiste de Villoutreys, baptisé le 11 janvier 1611 à Angoulême (paroisse Saint-
Martial).

3° Hélie de Villoutreys, baptisé le 13 mai 1612 à Angoulême (paroisse Saint-Martial).
4° Léonore de Villoutreys de Ladiville,  baptisée le 8 avril 1613 à Angoulême (paroisse

Saint-Martial), religieuse puis prieure des Ursulines d'Angoulême.
5° Raymond de Villoutreys, qui quit.

VIj Raymond de Villoutreys, écuyer, seigneur de Ladiville et du Mas, né et baptisé le 25 mai
1614   à  Angoulême  (paroisse  Saint-Martial),  maintenu  noble  avec  son  fils  François  par
d'Aguesseau, épouse par contrat le 24 mai 1641 devant Vachier à Angoulême et en l'église
Saint-André le 3 mai1 suivant  Marie  Filz, décédée avant février 1665, fille  d'Antoine Filz,
bourgeois et marchand d'Angoulême, et de Marie Augron.

1° François de Villoutreys, qui suit,
2° Marie de Villoutreys, baptisée le 13 mars 1644 à Angoulême, vivait en avril 1651.
3° François de Villoutreys, baptisé le 26 avril 1647 à Angoulême (paroisse Saint-Paul).
4° Raymond de Villoutreys, né le 28 avril 1651 à Angoulême et baptisé le lendemain en

l'église Saint-Paul.
5° Anne de Villoutreys, née le 25 juin 1654 et baptisée le 20 mai 1655 en l'église Saint-

Martial.
6° N. de  Villoutreys,  baptisé  le  15 mai  1658 à  Angoulême (paroisse  Notre-Dame de  la

Peyne).
7° Ne de Villoutreys, baptisée le 23 novembre 1659 à Angoulême ( paroisse Notre-Dame de

la Peyne ).

VIIjFrançois de Villoutreys, écuyer, seigneur de Ladiville (16) et du Mas (Fouquebrune, 16), né
le 6 mars 1642 à Angoulême, baptisé le 23 février 1643 en l'église Saint-André, décédé avant
juillet 1715, épouse par contrat du 14 février 1665 devant Jeheu à Angoulême Jeanne Bareau,
dame de la Vergne (Charmant, 16), décédée avant 1722, veuve d'Hélie Arnaud, conseiller et
premier avocat du roi au siège Présidial d'Angoulême, fille de Philippe Bareau, sieur du Grand-
Maine (Fléac, 16), et de Suzanne Nadaud.

1° François  Raymond  de  Villoutreys,  né  le  23  avril  1666  à  Angoulême,  baptisé  le
lendemain, paroisse Saint-Antonin.

2° Bernard de Villoutreys, qui suit,
3° Marie-Julie de Villoutreys, née et baptisée le 19 septembre 1678 à Angoulême (paroisse

Saint-Antonin).

VIII j  Bernard de Villoutreys,  écuyer,  seigneur  de  la  Vergne  (Charmant,  16),  chevalier  de
Saint-Louis, né le 11 décembre 1669 à Angoulême, baptisé le 5 février 1670 à Saint-Antonin,
premier capitaine puis major de grenadiers au régiment de Lagernezay,  épouse le 2 janvier
1710 à Angoulême  Marguerite  Pigornet, fille de Philippe Pigornet, sieur de Lugeac, et de
Marie-Philippe Savary.

1° Jeanne de Villoutreys,  née le 29 octobre 1710 à Angoulême, baptisée le 8 novembre
suivant  paroisse  Saint-André,  épouse  par  contrat  du  8  juin  1731  devant  Caillaud  à

1 GLM. Il s'agit probablement du mois de juin suivant.
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Angoulême  Pierre  de  Bonnevin,  chevalier,  baron  de  Sousmoulins  (17),  seigneur  de
Jussas (Saint-Martin-d'Ary, 16) et  autres lieux,  fils  de Charles de Bonnevin,  chevalier,
seigneur de Sousmoulins, et de Marguerite de la Vergne.

2° François de Villoutreys, né et baptisé le 14 octobre 1713 à Angoulême (paroisse Saint-
André).

3° Catherine de Villoutreys, baptisée le 27 mai 1715 à Angoulême (paroisse Saint-André).

Branche du Cheyroux  (voir degré IIIa, page 30)

IVh Guillaume de Villoutreys, marchand du village de Villoutreix, décédé avant janvier 1578, se
marie autour de 1560.

1° Jean de Villoutreys, qui suit.

Vh Jean de Villoutreys, sieur du Cheyroux (Aixe, 87), bourgeois et marchand d'Aixe (87), décédé
avant décembre 1642, épouse vers 1590 Antoinette de Laroudie, qui vivait encrore en 1626.

1° Françoise de Villoutreys épouse avant novembre 1614  Simon Bourdeau, bourgeois et
marchand d'Aixe, fils d'Antoine Bourdeau, docteur-régent à Aixe, et de Ne. Sudraud.

2° François de Villoutreys, sieur du Cheyroux, médecin, décédé à Limoges le 3 mai 1633,
inhumé au couvent des Cordeliers, épouse par contrat du 19 février 1621 devant Baillot à
Limoges Madeleine Baillot, fille de Jacques Baillot, enquêteur pour le roi et procureur au
siège présidial de Limoges, et de Catherine Lamy.

A. Peyronne (ou Pétronille) de Villoutreys, inhumée le 3 août 1679 à Limoges (Saint-
Pierre), épouse par contrat du 23 juin 1645 devant Debeaubreuil à Limoges Etienne
Labiche, bourgeois et marchand de Limoges, né le 7 août 1614 à Limoges (Saint-
Maurice),  élu  consul  le  7  décembre  1654,  fils  d'Etienne  Labiche,  bourgeois  et
marchand de Limoges, et de Catherine Brugière.

B. Claude de Villoutreys, écuyer, seigneur du Cheyroux (Aixe-sur-Vienne, 87) et du
Puytren (Mailhac, 87), avocat au Parlement de Bordeaux, maintenu noble le 27 juin
1667 par Claude Pellot, décédé avant 1693.

3° Antoinette de Villoutreys épouse vers 1625 Jean Johanaud le Jeune, bourgeois d'Aixe-
sur-Vienne, fils de Nicolas Johanaud, bourgeois et marchand d'Aixe.

4° Marie de Villoutreys, qui épouse probablement vers 1640 Jean Arnaudie, apothicaire à
Bussière-Galant  (87),  lui-même  peut-être  fils  de  Léonard  Arnaudie,  notaire  royal,  et
d'Isabeau Cathaly.

5° Jean de Villoutreys, qui suit.
6° Peyronne de Villoutreys épouse vers 1630 Jean Balan, notaire royal et procureur à Aixe,

fils de Jean Balan.
7° Antoinette de Villoutreys, baptisée le 30 octobre 1615 à Aixe (87), décédée le 16 avril

1675 à Saint-Victurnien (87), épouse par contrat du 2 septembre 1637 devant Guingand à
Aixe Victurnien Merlin, notaire postulant de Saint-Victurnien.

VIh Jean de Villoutreys, sieur du Cheyroux, bourgeois et marchand d'Aixe (87), décédé à Aixe-
sur-Vienne et inhumé le 15 août 1666 à Aixe1, épouse avant 1636 Simone Desgerauds, fille de
Léonard Desgerauds, sieur du Masmarvent (Saint-Yrieix, 87), juge de la juridiction d'Aixe, et
de Jeanne de Jayac.

1 En la chapelle Notre-Dame de l'église Sainte-Croix d'Aixe.
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1° Jean de Villoutreys,  bourgeois d'Aixe, baptisé le 21 septembre 1636 à Aixe (paroisse
Sainte-Croix), décédé à Aixe-sur-Vienne et inhumé le 12 novembre 1662 en la chapelle
Notre-Dame de l'église Sainte-Croix.

2° Marie de Villoutreys, baptisée à Aixe-sur-Vienne (paroisse Sainte-Croix) le 24 février
1638, épouse vers 1668 Etienne Roulhac, notaire et arpenteur juré, fils de Jean Roulhac,
bourgeois d'Aixe et de Jeanne Dumas.

3° Léonard de Villoutreys, baptisé le 25 novembre 1641 à Aixe (paroisse Sainte-Croix).
4° Antoinette de Villoutreys, baptisée le 28 juin 1645 à Aixe-sur-Vienne (paroisse Sainte-

Croix).
5° Marie  de  Villoutreys épouse  vers  1669  Jean  Demont,  notaire  royal  à  Aixe,  fils  de

Jacques Demont, notaire royal, et de Catherine Cheyroux.
6° Jeanne de Villoutreys, baptisée le 6 mai 1651 à Aixe (paroisse Sainte-Croix).
7° Léonard de Villoutreys, baptisé le 22 octobre 1654 à Aixe-sur-Vienne (paroisse Sainte-

Croix).

Branche de las Guttarias  (voir degré IIIa, page 30)

IVi Pierre de Villoutreys, dit Riquet, sieur de las Guttarias (Mailhac, 87), marchand du village de
Villoutreix,  épouse le 22 juillet  1573  Marie  Chantois, fille de François Chantois, sieur du
Mas-du-Bost (Aixe-sur-Vienne, 87), bourgeois d'Aixe, et d'Anne Descoutures.

1° Pierre de Villoutreys, dit Riquet, marchand du village de Villoutreix, décédé vers 1607,
épouse en 1606 Martialle de Luche1.

A. Martialle  de  Villoutreys,  fille  Poshume,  épouse  en  premières  noces  vers  1624
Pierre  Barbarin,  sieur du Cheyroux (aujourd'hui Chiron, Esse, 16), fils de Pierre
Barbarin2. Elle épouse en secondes noces par contrat du 4 avril 1632 devant Gonnyn
à la Rochette (16) Gabriel de Martin, chevalier, seigneur de Chateauroy (Orival, 16)
et  du  Tranchard  (Fléac,  16),  capitaine  des  gardes  du  duc  d'Epernon,  lieutenant-
colonel  au régiment de Tonneins et  aide de camp du roi en l'armée de Guyenne,
décédé  avant  décembre  1639,  fils  de  Jacques  de  Martin,  écuyer,  seigneur  de
Cornezac, gentihomme ordinaire du prince de Condé, et de Charlotte  Girauld. Elle
épousa probablement en troisièmes noces vers 1645 Jean de Vars, écuyer, seigneur
de Vauzelle (Nanteuil-Auriac, 24), fils de Jean de Vars, écuyer, seigneur de Vauzelle,
et d'Isabeau Lambert.

2° Pierre  de Villoutreys,  dit  Pascaud,  maître  de  poste  à  Châlus  (87),  épouse  vers  1610
Martialle  Bouchard,  fille  de  François  Bouchard,  écuyer,  seigneur  du  Moulin-Bastie
(Bussière-Galant, 87).

A. Françoise de Villoutreys épouse vers 1630 François Berny.
B. Suzanne de Villoutreys, décédée le 3 décembre 1638 à Bussière-Galant (87), épouse

vers  1630  Jean  Arnaudie,  sieur  de  Moncessaud,  archer  de la  grande  prévôté  du
Limousin,  bourgeois  de  Bussière-Galant,  fils  de  Léonard  Arnaudie  et  d'Isabeau
Cathalay.

1 Elle épousera en secondes noces vers 1615 Pierre Barbarin, juge de Rochechouart (87).
2 Qui épouse en secondes noces Martialle de Luche, mère de Martialle de Villoutreys.
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C. Marie de Villoutreys, peut-être décédée le 25 mai 1663 à Châlus (87), épouse vers
1630 Jean Garreau, greffier de la juridiction du comté de Châlus et juge de celle de
Pensol (87).

D. Marguerite de Villoutreys épouse vers 1640 Jean Fourichon, maître de la poste de
Saint-Pardoux-la-Rivière (24), fils de Vincent Fourichon et de Françoise Baron.

E. Autre Suzanne de Villoutreys, non mariée en 1639.
F. Martial  de Villoutreys,  sieur des Brosses (Meilhac,  87), épouse vers 1640  Anne

Duboys, née le 14 mars 1627 à Limoges (paroisse Saint-Pierre), décédée avant 1662,
fille de Pierre Duboys, sieur de Boucheron, conseiller du roi en l'élection de Limoges,
et de Jeannette Saleys.

i. Marie de Villoutreys, baptisée le 2 juin 1644 à Limoges (paroisse Saint-Pierre-
du-Queyroix),  décédée  à  Limoges  et  inhumée  le  6  décembre  1676  (paroisse
Saint-Pierre), épouse par contrat du 22 janvier 1662 devant Rougier à Limoges
Martial de Douhet, seigneur du Gravier (le Palais, 87), avocat au Parlement de
Limoges,  fils  de  Jacques  de  Douhet,  seigneur  du  Puymoulinier  (le  Palais),
lieutenant général criminel de Limoges, et de Charlotte Martin.

G. Pierre  de Villoutreys,  bourgeois  de Châlus  (87),  décédé le  27 novembre 1661 à
Châlus, épouse vers 1650 Pétronille  Chaffaud, peut-être fille de Léonard Chaffaud
et de Marie Moulin.

i. Marie de Villoutreys, décédée avant novembre 1690, épouse vers 1680 Martial
Bouchard, sieur de Leycuras, chirurgien à Châlus (87), fils de Martial Bouchard
et de Marguerite Vouzelle.

ii. Autre Marie de Villoutreys, née le 26 juin 1661 à Châlus.

H. Martial de Villoutreys, baptisé le 24 décembre 1625 à Châlus (87), décédé avant
1639.

3° Martial de Villoutreys, qui suit,
4° Marguerite de Villoutreys épouse vers 1600 Martial  Garreau, notaire et greffier de la

juridiction du comté de Châlus (87).
5° Suzanne de Villoutreys épouse vers 1610 Jean Baru1, notaire royal à Veyrac (87).
6° Marguerite  de Villoutreys épouse  par  contrat  du 6 janvier  1611  François  Dufaure,

notaire royal à Verneuil (87).
7° N. de Villoutreys, décédé jeune.
8° N. de Villoutreys, décédé jeune.

Vi Martial de Villoutreys, sieur de las Guttarias (Meilhac, 87), maître de poste à Châlus (87),
décédé avant avril 1632, épouse le 12 juin 1616  Françoise  Mandat, fille de Jean-François
Mandat, sieur du Picq et de Nouailhas (tous deux en Beynac, 87), et de Marie Chantois.

1° Louise de Villoutreys épouse en premières noces le 18 octobre 1640 par contrat devant
Coudert Antoine Donnèves, bourgeois de Ségur (23), avocat au Parlement de Bordeaux,
probablement  fils  de François  Donnèves et  de Marie de Villoutreys,  puis en secondes
noces vers 1650 Jean Dubois, sieur de Pervieux, bourgeois d'Arnac-Pompador (23), fils
d'Yrieix Dubois,  sieur  de la  Mandrie  (Beyssenac,  23).  Leur fils  Yrieix épousera Anne
Donnèves de Villoutreys (voir en VIIe, page 26).

2° Pierre de Villoutreys, qui suit.

1 Il était veuf d'Anne Dufaure.

Généalogie Villoutreys de Brignac – A. de la Pinsonnais 35



VIi Pierre de Villoutreys, dit  Pascaud, sieur de las Guttarias (Meilhac, 87) qu'il vend en 1653,
habitant du village de Villoutreix, décédé le 30 septembre 1679 à Villoutreix (Saint-Martin-le-
Vieux,  87),  épouse le  8  février  1650 par  contrat  devant  Laurent,  à  la  Sélive  (Nexon,  87)
Claude Tisserot, fille d'Antoine Tisserot, écuyer, seigneur de la Sélive et du Puy-Mathieu (Le
Vigen, 87), et de Jeanne de Labreuille.

1° Antoine  de  Villoutreys,  curé  de  Texon  (Flavignac,  87),  né  le  1er septembre  1651  à
Villoutreix (Saint-Martin-le-Vieux, 87).

2° Jeanne de Villoutreys, née le 30 octobre 1655 à Villoutreix,,  épouse le 29 mars 1700
Nicolas  de  Vignéras,  sieur  de  la  Bessonie,  bourgeois  d'Excideuil,  fils  de  Pierre  de
Vignéras, sieur de la Bessonie, et de Renée Lidonne.

3° Pierre de Villoutreys, né le 1er octobre 1656 à Villoutreix, décédé avant juillet 1687.
4° François de Villoutreys, sieur de la Vergne, né le 9 juillet 1658, épouse le 10 mai 1690

Marguerite Paignon.
5° Françoise de Villoutreys, née le 20 avril 1660 à Villoutreix, décédée avant 1687.
6° Louise de Viloutreys épouse à Saint-Martin-le-Vieux en mars 1683  Joseph  Chapelle,

bourgeois de la paroisse du Moutier de Saint-Yrieix, veuf de Louise  Bouchard, fils de
Joseph Chapelle, bourgeois de Saint-Yrieix, et d'Anne Personne.

7° Jean de Villoutreys, mineur en juillet 1687.
8° Françoise de Villoutreys, mineure en 1687.

Branche de Bourdeleys  (voir degré II, page 11)

IIIb Pierre de Villoutreys, dit le Jeune, clerc, habitant à Villoutreix, décédé vers 1570, épouse Ne.

1° Pierre de Villoutreys, qui suit.

IVb Pierre de Villoutreys, notaire à Villoutreix, décédé avant 1595, épouse vers 1560 Ne.

1° François de Villoutreys, qui suit.

Vb François de Villoutreys, habitant à Villoutreix (Saint-Martin-le-Vieux, 87), épouse vers 1590
Ne, dont probablement deux enfants.

1° Pierre de Villoutreys, qui suit.
2° Jeanne de Villoutreys épouse par contrat du 18 juin 1618 devant Garreau  Denis  de la

Fayolle, bourgeois de Châlus.

VIb Pierre de Villoutreys, sieur de Bourdeleys (Meilhac, 87) et de las Domarias (Saint-Martin-le-
Vieux, 87), décédé le 20 mai 1657 à Aixe-sur-Vienne, inhumé à Saint-Martin-le-Vieux, épouse
en 1632 Françoise Mandat1, fille de François Mandat et de Marie Chantois.

1° Jeanne de Villoutreys,  née  le  20 février  1633 à  Saint-Martin-le-Vieux  (87),  décédée
avant le 21 mars 1684, épouse par contrat du 18 avril 1648 devant Nadaud à Limoges
Jean Duverger, sieur de Villevaleix (Meilhac, 87), juge de la juridiction d'Aixe, baptisé le
10 novembre 1616 à Aixe, fils de Jean Duverger, notaire, et de Narde Gay de Lage.

2° Marguerite de Villoutreys, née le 8 janvier 1634 à Saint-Martin-le-Vieux, décédée le 1er

février 1712, épouse par contrat du 11 juin 1656 devant Jouhanneau à Aixe-sur-Vienne et
le 13 en l'église Saint-Priest-sous-Aixe Nicolas Lidonne, sieur de la Claustre (Hautefort,

1 Veuve de Martial de Villoutreys.
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24), garde du corps de Monsieur, juge-sénéchal du marquisat d'Hautefort, né le 8 juillet
1636 à Hautefort, décédé le 22 février 1703 au même endroit, fils de Léonard Lidonne,
juge-sénéchal et surintendant du marquisat d'Hautefort, et de Françoise Rambourg1.

3° Jean de Villoutreys, qui suit.
4° Marie de Villoutreys, baptisée le 29 août 1638 à Aixe (paroisse Sainte-Croix), décédée le

18 juillet 1703 à Limoges (paroisse Saint-Michel). SA.

VIIb Jean de Villoutreys, né le 1er janvier 1635, décédé à Aixe-sur-Vienne (87) et inhumé le 11
septembre 1642 dans la chapelle Saint-Côme de l'église de Saint-Martin-le-Vieux.

1 Elle était fille de Nicolas Rambourg, architecte, né en 1559 en Lorraine, naturalisé français en 1603. C'est lui qui
reconstruisit entre autre le château d'Excideuil et d'Hautefort.
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